
HOŘKOSLADKÝ SERIÁL
O ŽIVOTĚ S PIVEM

dnes
2015

STŘEDA 31. SRPNA 2022 Č. 167 • WWW.METRO.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

1
2

2



Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 262616

• Sběratel koupí staré vzdu-
chovky a vzduchové pistole a
jiné. Tel. 602343563, email:
alesla@centrum.cz263122

Výměny
• Zajistíme VÝMĚNU vaší ne-
movitosti, rozdíl ceny doplatí-
me, vybrat si můžete i z našich
nemovitostí, které vlastníme.
774335509.245292

Intimní - nabídka

Byty - poptávka

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665262685

Nemovitosti - poptávka

• Koupím byt nebo dům v Pra-
ze, zaplatím požadovanou
cenu a nechám bydlet nebo
dožít. Vše na dohodě
777603019.245251

• IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245364

• VÝKUP / výměny / proná-
jem nemovitostí. Notáře hradí-
me. 22 let praxe, ZOOMREALI-
TY, tel.: 776363636262658

Nemovitosti - nabídka

Pronájmy - poptávka
• Lékařka hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
T: 605888494 262388

Práce - nabídka
• Hledáme pečovatelku k seni-
oru 77 let, Praha 10. Více infor-
mací 602257823 262512

• PŘIVÝDĚLEK za 151-167
Kč/hod práce pokladní v Praze
a okolí i bez praxe, zaškolíme,
online rezervace směn, zálo-
hy. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz262557

• Brigáda v týdnu nebo o ví-
kendu - denní/noční DOPLŇO-
VÁNÍ ZBOŽÍ za 150-170,50
Kč/hod, online rezervace, zálo-
hy, prodejny v Praze a okolí.
Tel: 222534534 262578

• Dopek pečiva/pultový pro-
dej lahůdek, brigáda pro kaž-
dého I BEZ PRAXE - 157,80-165
Kč/hod. Zálohy denně. Více na
tel.: 222534534 262599

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda 9 000 Kč
+ bonusy. Nábor. přísp. 5 000
Kč TEL.: 774510686262752

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků na HPP.
Směnný provoz, Praha 4.
Tel.: 603301309. 262844

• Drutěva P7 přijme vrátného
na 12 hod. směny v nepřetrži-
tém provozu. Volná pozice je
chráněné pracovní místo pro
invalidního důchodce.
Tel.: 720051595 263063

• ŠJ Gymnázia na Praze 11
Chodov přijme do svého kolek-
tivu kuchařku. Nástup září
2022. Požadujeme pracovi-
tost, spolehlivost, samostat-
nost. Praxe ve stravovacím
provozu vítána. Informace na
tel.: 778 771 388 e-mail:
ctvrteckova@gymnazium-opa
tov.cz263028

• Drutěva Praha 7 přijme uklí-
zečku, pozice učena pro inva-
lidní důchodce. Nástupmožný
ihned. Tel.: 720051595.263065

• Přijmeme pracovnici/pra-
covníka do podatelny na HPP.
Nástup 9/2022. Místo vhodné
zjm. pro pobíratele starobní-
ho, invalidního důchodu. In-
formace na sekretariátu
SMOSK, tel.: 224142313.263080

• MŠ Praha 10 Malešice při-
jme školnici na HPP - 8 hod.
Nástup 09/2022 . Volejte
728540125, 724571349, pište:
reditelna@mstuchorazska.263083

• Hledáme vrátné do areálu
Petrohradská 3, Praha –Vršovi-
ce. Směna 12 hod. Vhodné pro
důchodce. Tel: 606291805;
313103042;
mail: info@lukon.cz263088

• Hledáme 2 osoby na práci
recepční na HPP, nebo DPP (
180-190 hod) na hotelové kole-
ji pro zahraniční studenty (Pra-
ha 4, Novodvorská) . Nutná zá-
kladní znalost AJ (domluvit se
+ psát emaily). Dále nutná zna-
lost práce na PC (pracujete s re-
zervačním programem MEFIS-
TO - bude zácvik). Jedná se o
12 hod směny (denní + noční).
Plat 165,-Kč / hod +
stravenky + příplatky.
Tel: 734 513 843263106

• ZŠ ŠPITÁLSKÁ Praha 9 při-
jme IHNED kuchařku na plný
úvazek. Požadované vzdělání:
vyučena v oboru, praxe nutná.
Dále přijmeme kuchařku a ve-
doucí ŠJ na zástup za nemoc-
né kolegyně. Své CV zasílejte
na e-mail:
vasakovam@zsspitalska.cz263093

• ZŠ Pražačka v Praze 3 přijme
od šk. roku 2022/23 učitele/ky
na část. úvazek NJ a HV (úvaz-
ky možno spojit). Kontakt:
novakova@zsprazacka.cz,
271770828263103

• KOMWAG přijme závozní-
ky, až 1000/den – výplata 1x
týdně, HPP 22.000-26.000 +
13, 14 plat, strav. paušál, pří-
sp. na dovolenou aj. Vol. zdar-
ma 800566924 263107

• KOMWAG přijme metaře a
obsluhu Gluttonu, HPP
17.000-21.800 + 13, 14 plat,
strav. paušál, přísp. na dovole-
nou aj. Vol. zdarma
800566924263109

• Operátor/ka výroby práce
na HPP 145 Kč čistého na hodi-
nu, možnost ubytování a
záloh. Tel. číslo: 775599234.
Mail: nabor@netmarks.cz263112

• ÚKLID 24 přijme muže na
úklid. práce v Praze od Po-Pá,
8-16h, 21 – 26 tis Kč čist., víken-
dy volno. Osobně: Po-Pá 7.30
-10h, Křenova 15, P6-Petřiny.263134

• Brigáda pro studenty - AD-
MINISTRATIVA - indexace do-
kumentů za 180 Kč/hod, Pra-
ha 9, říjen/listopad.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz263136

• Výpomoc na prodejně - mě-
ření procesů na obslužných
pultech, práce s tabletem -
vhodné pro studenty, 170
Kč/hod, zálohy. Více na tel.:
222534534263138

• Galerie hlavního města Pra-
hy přijme asistentku/a ředitel-
ky – recepční/ho na HPP jako
zástup za rodičovskou dovole-
nou (zkušební doba 3 měsíce).
Požadujeme: středoškolské
vzdělání, AJ – komunikační
úroveň, práce s PC, příjemné
vystupování, flexibilitu, praxi
2 roky na požadované pozici.
Nabízíme: plat. zařazení po-
dle tabulek pro státní zaměst-
nance: p.t. 9 + po zkušeb. lhů-
tě možnost osob. ohodnoce-
ní, pracovní doba od 9.00 do
17.30 hod., stravenky v hodno-
tě 120 Kč/60 Kč přispívá za-
městnavatel, 5 týdnů dovole-
né, nárok na čerpání z FKSP po
1. odpracovaném roce, ná-
stup: ihned. Životopisy s pře-
hledem předchozích zaměst-
nání a odkazem na referen.
osobu zasílejte na adresu:
ivana.marchalova@ghmp.cz263231

• Přijmeme pracovníky na ran-
ní úklid výstavních prostor na
P1. Prac. doba 6:00 - 10:00
hod. Plat: 120 Kč/hod.
Tel.: 723475707. 263234

• Pro veřejné toalety v praž-
ském metru přijmeme na ob-
sluhu a úklid čipernou babič-
ku, nekuřačku.
Tel.: 720357313. 263261

• Přijmu ženy na úklid prodej-
ny knih v OC ZLIČÍN. Prac.
doba 7.00 – 9.00 po,st,pá. 110
Kč čistého za 1 hod. úklidu. Na
DPP nebo živ. list.
T. 603421247263262

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403262288

Knihy a časopisy

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

VENKOVNÍ, VNITŘNÍ

Možnost týdenních záloh.
Mzda až 1 650 Kč za směnu.

Přijmeme strážné (M/Ž)
na ostrahu různých
objektů v Praze

Nástupový bonus 2 000 Kč.

800 111 112

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

přijme

Nemocnice
Na Františku
praha 1

Kuchaře a uKlízečKu
Nabízíme:

• velmi dobré platové podmínky
• pro mimopražské ubytovnu
• parkování v areálu nemocnice
• kvalitní stravování (obědy) v ceně 25 Kč
• 5 týdnů dovolené
• výhody z kolektivní smlouvy:

✓ 23 hodin placeného volna nad
rámec dovolené

✓ příspěvek k penzijní připojištění
✓ odměny k životnímu výročí
✓ 2x ročně příspěvek na kulturu, sport,
vzdělávání a dovolenou

• jednosměnný provoz – turnusový režim

Kontakt: Yvona Vlčková
T: +420 222 801 370

M: Yvona.Vlckova@nnfp.cz
www.nnfp.cz

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Seniorůmnabízíme
práci na DPP

ve 2 dnech Po-Út nebo St -Čt, prázdniny
a volné dny podleMŠMT.
Nástup od 12. 9. 2022.

Požadujeme:
slušné chování, radost z komunikace,

rozdávání pozitivní energie.

Zájemci volejte tel.: 605 544 012.

NEMOCNICEMILOSRDNÝCH
SESTER SV. KARLA
BOROMEJSKÉHOV PRAZE

Do naší nemocnice přijmeme

Údržbáře na plný úvazek.
Nastoupit je možné ihned nebo dle předchozí dohody.
Nabízíme práci v systému 12 hodinových směn (krátký/
dlouhý týden), příspěvky na stravování a další zaměst-
nanecké benefity. Více informací v sekci kariera na

stránkách nemocnice:www.nmskb.cz

Kontakt:Mgr. Aneta Polánská,
personální oddělení,
kariera@nmskb.cz; 731 695 323

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Středa, 31. srpna 2022
Č. 167, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

1
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
6

1
2

2

FILMOVÁ PŘEHLÍDKA
V BENÁTKÁCH ZAČÍNÁ
FESTIVAL SLAVÍ 90 LET, PŘIJEDE I PENÉLOPE CRUZ STRANA 16

Svátek slaví: Pavlína

Se zesnulou Hanou Zagorovou se rozloučili blízcí, dnes je pohřeb veřejný
Rozloučení se zesnulou zpěvačkou se konalo v kostele sv. Tomáše na pražské Malé Straně. Rakev se zesnulou zpěvačkou přinesli do kostela už před
dvanáctou hodinou, samotné rozloučení začalo ve dvě odpoledne. Na zádušní mši dostala pozvánku jen rodina a nejbližší přátelé. Na místo vedle zpě-
vaččina manžela Štefana Margity a sestry Evelyn Bečvaříkové dorazili například Dagmar Havlová, Jiřina Bohdalová, Lucie Bílá, Aleš Háma, Josef Polášek
či Adam Plachetka. Uspořádat soukromý obřad místo klasického pohřbu se Margita údajně rozhodl na přání Zagorové. Veřejnost se může s Hanou Zago-
rovou rozloučit dnes, kdy se v jedenáct dopoledne otevře pražské Divadlo Kalich. „Příchod bude organizován Jungmannovou ulicí směrem od Národní
třídy. Na místě a u výstupů z metra bude pořadatelská služba, která bude organizovat frontu. V 11 hodin se otevře do sálu, kterým budou návštěvníci ply-
nule procházet. Bude možno zanechat květiny,“ uvedl mluvčí scény Jaroslav Panenka. „Prosíme návštěvníky, aby nepřinášeli dary. Fotografování v sále
nebude z pietních důvodů povoleno. Odchod pak bude zpět do Jungmannovy ulice směrem k ulici Vodičkova,“ doplnil mluvčí. MAFRA

V létě jsme vyměnili
české hory za moře
Turisté. Jeli raději k moři, když kvůli covidu dva roky nemohli. Krkonoše. Druhá půlka léta byla lepší,
ovšem trendem jsou jednodenní návštěvy. Drahé energie. Spásu vidí hotely ve firemních pobytech STRANA 6



www.metro.cz PRAHA středa 31. srpna 2022 02

Strany se zaměří
na kontaktní kam-
paň či billboardy.

Už se to blíží. Zhruba za mě-
síc lidé budou vybírat zastupi-
tele namagistrát i na jednotli-
vé radnice. Ve stejné dny,
tedy 23. a 24. září, se rovněž
konají volby ve třech praž-
ských senátních obvodech.
Politické strany a hnutí se
v předvolební kampani v Pra-
ze zaměří na billboardy, so-
ciální sítě nebo vsadí na kon-
taktní kampaň přímo v uli-
cích. Do kampaně plánují vět-
šinou vložit jednotky milio-
nů korun.
Uskupení Praha Sobě (PS)

plánuje zejména kontaktní
kampaň v ulicích. „Naše nej-
větší síla a rozdíl proti ostat-
ním je v tom, že jsme vzešli
zespoda, trávíme tisíce hodin
v ulicích a také ve finální fázi
kampaně naši dobrovolníci

budou mluvit s lidmi,“ uved-
la mluvčí PS Julie Kochová.
Uskupení sází rovněž na své-
ho lídra, zastupitele a staros-
tu Prahy 7 Jana Čižinského.
Kolik přesně peněz PS do
kampaně vloží, zatím není
jasné, podle Kochové ale pů-
jde o jednotky milionů ko-
run. „Naše hlavní aktivum
jsou lidé v ulicích a profesio-
nálové v týmu, ne billboardy
s vyžehlenými tvářemi,“ do-
dala Kochová.
Podle předsedy pražského

ANO Ondřeje Prokopa hnutí
využije zejména billboardy
a kampaň povede i na sociál-
ních sítích. „Určitě je pro nás
ale nejdůležitější setkávání
se s lidmi a s tím už jsme zača-
li. Během kontaktní kampa-
ně získáte od lidí spoustu
podnětů a hodně užitečnou
zpětnou vazbu,“ uvedl Pro-
kop. V tuto chvíli ANO počí-
tá, že do kampaně vloží 12mi-
lionů korun. „Částka se ale
může ještě měnit podle ak-
tuální situace,“ řekl Prokop.

Do ulic se vydají rovněž
kandidáti hnutí STAN. „Vy-
užijeme tradiční formy přede-
vším typu kontaktní kampa-
ně, sousedských setkání na
městských částech, oslovení
voličů na sociálních sítích,
billboardy a velmi omezeně
inzerci v médiích,“ uvedla za
STAN Hana Boříková. Hnutí
také plánuje za kampaň utra-
tit 12 milionů korun.
Společná kandidátka SPD,

Trikolory a Hnutí PES se po-
dle lídraMilana Urbana zamě-
ří také především na kontakt-
ní kampaň. „Budeme mít
stánky napříč Prahou,“ uvedl
a dodal, že stánků bude cel-
kem13 na každéměstské čás-
ti, kde koalice postavila kan-
didátku. Koalice využije také
billboardy,menší plakáty a le-
táky. Náklady na pražskou
kampaň pak budou podle líd-
ra kolemmilionu korun.
Zástupci Pirátů a koalice

Spolu (ODS, TOP 09,
KDU-ČSL) odpovědi v termí-
nu nezaslali. ČTK

HRAVÉ LÉTO S C. BECHSTEIN
výběr z naší speciální nabídky

Pianocentrum Praha

To vše najdete v našem Pianocentru C. Bechstein na adrese Kateřinská 40, Praha 2.

PIANISSIMO
Pianino pro Vaše děti i pro začínající hráče všech
věkových kategorií nyní pořídíte již od 99.000,- Kč !

MEZZOFORTE
Pro pokročilejší hráče nabízíme pianina i klavíry české
výroby -W. HOFFMANN
Možnost i dlouhodobého pronájmu za výhodných
podmínek

www.bechstein-praha.cz email: praha@bechstein-europe.comtel.: 722 106 106

FORTISSIMO
Profesionální pianisty potěšíme
výraznými slevami na vystavené
nástroje prémiové značky
C. BECHSTEIN

PRODAVAČ/KA

Své CV nám zašlete na: zamestnani@lppsa.com

PRAHA

CHODOV
BUTOV ICE

ČERNÝ MOST
STROMOVKA

Politici vyrazí do
ulic. Jsou tu volby

Školní rok zahájí Uhlíř
Blíží se konec prázdnin. Praha 3 ale hodlá nový školní
rok zahájit zvesela. Zábavné odpoledne, jehož hlavní
hvězdou bude známý hitmaker Jaroslav Uhlíř s kapelou,
se koná ve čtvrtek ve Sportovním a rekreačním areálu
Pražačka. Akce začíná ve 14 hodin. Program zahájí
Divadélko Romaneto, následovat bude kouzelnická
show. Vstupné na akci je zdarma. MET

Největší sbor
Praha 14 míří k českému
rekordu. V rámci akce
Den nejen pro seniory,
která se uskuteční v nedě-
li ve volnočasovém centru
Plechárna, má městská
část ambici shromáždit

největší pěvecký sbor se-
niorů. „Půjde o jednorázo-
vou záležitost. Cílem je
dostat na jedno místo
co nejvíce seniorů, kteří
společně zazpívají dvě pís-
ničky,“ uvedla 1. místosta-
rostka Prahy 14 Zuzana
Jelenová.

Děti za korunu
Zoo Praha zve ve čtvrtek
všechny děti do 15 let na
návštěvu zahrady za sym-
bolickou korunu. Pro ško-
láky i předškoláky je na-
víc připravena řada aktivit
a soutěží. MET

ARCHIV KAPELY JAROSLAVA UHLÍŘE

Krátce



NOVÁ SEZÓNA

úterý a středa 20.20
už teď na



www.metro.cz PRAHA středa 31. srpna 2022 04

Dopravní experi-
ment v rakouské
metropoli spustí
nejpozději do
konce roku 2024.

Počet přepravovaných balíků
v hlavním městě našich ra-
kouských sousedů neustále
roste. Jen loni si Vídeňané ob-
jednali zhruba 113 milionů
balíčků. Tento fenomén po-
dle místní radnice zatěžuje
průjezdnost města i hustotu
dopravy.
„Aby došlo k jejímu odleh-

čení, hledá Vídeň inovativní
ekologické projekty. Jedním
z nich je projekt, kdy by ces-
tující v MHD fungovali jako
kurýři doručující balíky,“
říká pro deník Metro mediál-
ní zástupce Zahraniční kan-
celáře města Vídně Martin
Landa.

Nápad vídeňského doprav-
ního podniku Wiener Linien,
který by cestujícím umožnil
přepravu balíků v rámci
kurýrní služby, byl předsta-
ven minulý rok. Deník Metro
o něm informoval své čtená-
ře v listopadu. Rakouský do-
pravní podnik si od té doby
nechal vypracovat studii pro-
veditelnosti. „Ta zjistila, že
ochota Vídeňanů je velmi vy-
soká. Nyní musí vídeňský do-
pravní podnik nastavit rám-
cové podmínky a vyvinout
aplikaci, díky které by nový
systém fungoval,“ dodává
Landa.

Zájem je obrovský
Podle vyjádření Wiener Li-

nien musí být nejprve analy-
zovány pohyby cestujících,
aby se identifikovaly vhodné
tramvajové linky a nejvhod-
nější stanoviště pro balíkové
stanice. Začal také vývoj po-
třebné aplikace a zmiňova-
ných stanic, které by měly

díky solární energii fungovat
i bez připojení k elektrické
síti. „První testovací dodávky
lze podle vídeňského doprav-
ního podniku očekávat v roce
2024. Podle odhadů podniku
by cestující-kurýřimohli ušet-
řit kolem dvaceti procent
skleníkových plynů, které
vznikají při doručování zási-
lek,“ doplňuje Landa.

Appka pro kurýry
Inovativní nápad půjde po-

dle Landy realizovat celkem
jednoduše. Cestující a kurýři
v jedné osobě by mohli v bu-
doucnu využívatmobilní apli-
kaci, která by analyzovala je-
jich pravidelné cesty veřej-
nou dopravou. Následně by
pak jednotlivcům doporučo-
vala balíčky, které je třeba
přepravit přesně podél těch-
to cest. „Úložné boxy u zastá-
vek by se daly jednoduše ote-
vřít a uzavřít pomocí QR
kódů,“ popisuje Landa s tím,
že je třeba před realizací tře-
ba vyhodnotit také konkrétní
umístění úložných boxů.
O definování maximální veli-
kosti zásilek či omezení ve
špičkových časech až pomoti-
vační systém nemluvě.

Zdrženlivá Praha
S dotazem, zda by šlo po-

dobný projekt spustit také
v podmínkách tuzemskémet-
ropole, se deník Metro v mi-

nulosti obrátil na šéfa komu-
nikace pražského dopravní-
ho podniku Daniela Šabíka.
Postoj dopravce k celému ná-
padu je však do dnešních dnů
velice střízlivý. „Projekt pro-
zatím nedokážeme posoudit
tak, abychom kvalifikovaně
uměli říci, jaké to má klady
nebo zápory. S kolegy z vídeň-
ského dopravního podniku
jsme nicméně v pravidelném
kontaktu. Rádi se seznámíme
s výsledky jejich studie prove-
ditelnosti,“ doplňuje Šabík.
Podle zjištění deníku Met-

ro o ničem podobném dosud
neuvažují ani další dopravní
podniky napříč republikou.
Pokud jde o pražský magis-
trát, ten se počet kurýrních
vozů v užším centru Prahy
snaží řešit zřizováním dep
pro nákladní kola. Ve městě
jsou již dvě.

Box na zásilky WIENER LINIEN

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Z vídeňských cestujících se
stanou kurýři. Praha váhá

inzerce



www.metro.cz PRAHA středa 31. srpna 2022 05

Armádní muzeum
na Žižkově prošlo
rekonstrukcí.

Na státní svátek 28. října se
veřejnosti představí nová ex-
pozice zachycující vojenské
dějiny českého území od osíd-
lení Slovany až po součas-
nost. Výstavní plocha se v Ar-
mádním muzeu Žižkov opro-
ti minulosti ztrojnásobila.
Rekonstrukce muzea, kte-

ré bylo postaveno na přelo-
mu 20. a 30. let minulého sto-
letí, začala v roce 2018. Sbír-
kové předměty byly převeze-
ny do depozitářů v Lešanech
u Prahy a do náhradních pro-
stor se přesunuli i pracovníci.

Opravy měly původně stát
asi 724 milionů korun, podle
zjištění Nejvyššího kontrolní-
ho úřadu (NKÚ) ale vícepráce

navýšily cenu o 192 milionů.
Část z nich podle NKÚ vychá-
zela z objektivních a nepřed-
vídatelných důvodů, dodateč-
né práce v hodnotě 28 milio-
nů korun plynuly z chyb
v projektové dokumentaci.
Muzeum má například

nový vstup, který vede pod
původní dvoranu. V podze-
mí, které získalo prosklený
strop, je recepce, odkud se ná-
vštěvníci dostanou do expo-
zic nebo také výtahem do ka-
várny.
Přístup do muzea bude

nově možný i z cyklostezky
od zadní části budovy. Cel-
kem nabízí přes 5000 metrů
čtverečních výstavního pro-
storu. Expozice je rozčleněna
na sedm základních částí po-
dle historických období. ČTK

Nový vstup REPRO FB VHÚ PRAHA

inzerce

LLEEVVNNÝÝ PPLLYYNN PPRRAAHHAA
kkooaalliiccee

PPŘŘÍÍMMOO VV MMOOSSKKVVĚĚ DDOOJJEEDDNNÁÁMMEE

pprroo2

NÁPLŇ PRÁCE:
> revize elektrických zařízení a hromosvodů na objektech

vodárenské a kanalizační infrastruktury

POŽADUJEME:
> vyučen nebo SŠ – obor elektro podmínkou
> vyhláška 50/78 Sb. – min. §9 - E2A
> praxe v oboru výhodou
> znalost práce na PC

> dobrý zdravotní stav (práce ve výškách i v podzemí)
> ŘP, skup. B.

NABÍZÍME:
> zázemí a stabilitu silné nadnárodní společnosti
> odpovídající mzdové ohodnocení
> nadstandardní zaměstnanecké výhody vyplývající

z kolektivní smlouvy
> možnost dalšího profesního vzdělávání

NABÍDKA
PRACOVNÍHO MÍSTA

REVIZNÍ TECHNIK ELEKTRICKÝCH ZAŘÍZENÍ
A HROMOSVODŮ

Pokud Vás naše nabídka oslovila, pošlete prosím svůj aktuální strukturovaný profesní životopis na e-mail:
lubomir.obona@cvcw.cz nebo poštou na adresu: Bc. Lubomír Oboňa, Česká voda – Czech water, a.s. Ke Kablu, 971/1, 102 00, Praha 10.

SPOLEČNOST: Česká voda – Czech water, a.s.
MÍSTO VÝKONU PRÁCE: Praha + Středočeský kraj
SMLUVNÍ VZTAH: smlouva na dobu určitou (s možností
prodloužení na dobu neurčitou)
DATUM NÁSTUPU: ihned

NÁSTUPNÍ MZDA: základní mzda + 20 % prémií, 13. a 14. plat
BENEFITY: příspěvek na stravování/stravenky; dovolená
nad rámec Zákoníku práce, vzdělávací a jazykové kurzy;
příspěvek na životní/penzijní připojištění; nadstandardní
preventivní péče; slevy na dopravu, cestování, volný čas
u vybraných dodavatelů; firemní akce a další

inzerce

Město chce Romy
více integrovat
Magistrát bude chtít v ná-
sledujících letech prohlou-
bit integraci Romů do ve-
řejného života, bojovat
proti předsudkům majo-
ritní společnosti vůči nim
nebo jim pomoci v sociál-
ní oblasti. Vedení města
proto schválilo koncepci
integrace Romů na roky
2022 až 2030. Peníze na
konkrétní opatření
půjdou z dotací a finance
chce magistrát získat také
z evropských fondů.

Stížnost nevyšla
Nejvyšší správní soud
(NSS) zamítl kasační stíž-
nost městské části

Praha – Dolní Chabry kvů-
li trase pražského silniční-
ho okruhu. Neúspěšnou
stížnost proti rozhodnutí
Městského soudu v Praze
podal také spolek Chval-
ská a několik obyvatel Pra-
hy. Dolní Chabry se spolu
se skupinou dalších navr-
hovatelů domáhaly zruše-
ní aktualizace zásad územ-
ního rozvoje hlavního
města z roku 2014, a to
v části vymezující silniční
okruh kolem Prahy.

Úpravy u metra
Město ve spolupráci s Pra-
hou 4 příští rok za zhruba
sedmmilionů korun upra-
ví okolí stanice metra
Budějovická v takzvaném
bazénu, který je mezi
vstupy do metra. ČTK

Krátce V říjnu otevřou



www.metro.cz TÉMA středa 31. srpna 2022 06

Čeští turisté
nemohli dva roky
k moři, tak to letos
doháněli o sto šest.
Bité na tom byly
české hory.

Červenec v Peci pod Sněžkou
v Krkonoších byl podle míst-
ních hoteliérů a provozovate-
lů penzionů a horských bud
o něco smutnější než vloni.
Turisté prý jeli raději k moři.
Za srpen už hlásili o něco lep-
ší čísla, ale stejně místní pod-
nikatelé – a nejen v Peci – po-
zorují nový trend: Když už
Češi na horách jsou, tak hod-
ně šetří. Mnohdy jim třeba
stačí jen polévka a jezdí na
mnohem kratší pobyty, klid-
ně jen na jeden den.

Utáhnou to?
Do budoucna tedy hledí

s obavami. Pokud se tento
trend nezastaví, budou mu-
set stejně jako v dobách covi-
du propouštět. Šetření se
ostatně nevyhne ani jim sa-
motným, rostoucí ceny ener-
gií jsou obrovský strašák.
„V červenci jsme zazname-

nali zhruba patnáctiprocent-
ní pokles oproti minulému
roku, skvělou zprávou je, že

srpen už je srovnatelný s mi-
nulým rokem. Vysvětlujeme
si to tím, že mnoho českých
rodin vyrazilo v červenci mís-
to na hory k moři,“ potvrzuje
ředitel Aparthotelu Svatý
Vavřinec z Pece pod Sněžkou
Martin Venglář. Podle něj je
až 90 procent jeho hostů
z Česka, zbytek tvoří Němci
a Poláci.
Jeho slova potvrzuje i Sva-

topluk Čech, majitel Kolín-
ské boudy. „Turistů je o něco
méně, hlavně to bylo vidět
v červenci na ubytování. Po-
rovnal jsem počet hostů v re-
stauraci a počet vydaných
účtenek přes obědy v roce
2020, 2021 a 2022. Počet kli-
entů od 1. července do 12. srp-
na jsemměl stejný. Ale v roce
2019 byl počet o polovinu vyš-
ší. Takže příčina je asi v covi-
du,“ říká s tím, že Kolínská
bouda má přes prázdniny
70% obsazenost. Bouda, která
je na hřebeni nad Pecí, hostí
průměrně 75 % Čechů, 20 %
Němců, 4 % Poláků a 1 % ostat-
ních národností.
Téměř stejně mluví o odli-

vu českých turistů v červenci
a obsazenosti provozovatel
Žižkovy boudy Petr Kout. Pro-
centuálně to u něj vypadá
tak, že Češi tvoří hosty z 51 %,
Poláci z 18 %, Němci z 8 %,
jsou zde také Slováci – 8 %, Li-
tevci – 7 % a Ukrajinci – 6 %.

Shoduje se s ostatními, že Kr-
konoše jsou pro české turisty
stále atraktivní a nic jim tu
nechybí, služby jsou srovna-
telné se zahraničím.
„Ovšem nyní se potýkáme

s tím, že hosté méně utrácí
nejen za ubytování, ale i v re-
stauraci. Na naši horské bou-
dě, kde nabízíme dvě katego-
rie ubytování, hosté nově
více rezervují tu levnější va-
riantu se sdíleným sociál-
ním zařízením na patře hote-
lu. V restauraci nám přibývá
hostů, kteří svoji útratu ome-
zují třeba jen na polévku bez
hlavního jídla. Navíc počty
jednodenních návštěvníků
v Peci pod Sněžkou jsou vyso-
ké,“ říká Kout. „Lidé kvůli co-
vidu zlenivěli a nyní vyčkáva-
jí na zdražování, takže asi to-
lik necestují,“ domnívá se
Svatopluk Čech z Kolínské
boudy.

Firmy, to je cesta
Sportovní hřiště, salonky

na konference, ubytování
pro více než 150 osob. To je
cesta z hrozící krize, kterou
zdejší provozovatelé cítí.
„Firemní klientela? Za mě

byl tento segment v Peci pod
Sněžkou dlouhou dobu po-
měrně podceňovaný. My se
to snažíme za poslední dva
roky změnit. Klientůmmůže-
me pobyt zpestřit nevšední-

mi zážitky, jako je snídaně
na Sněžce při východu slunce
nebo kurz přežití,“ podotýká
Martin Venglář ze Svatého
Vavřince.
„Ano, firmy začínají zase

jezdit. My máme kolem hote-
lu téměř rovinu, kterou využí-
váme na různé aktivity. Střel-
ba ze vzduchovek a pistolí, la-
nové překážky, teambuildin-
gové hry. V ziměmůžeme na-
bídnout jízdy na sněžných
čtyřkolkách, tahání na la-
nech za rolbou a tak dále,“
říká Svatopluk Čech.

Vlastní olympiáda
Na firmy se nyní chtějí ori-

entovat nejen hotely, ale tře-
ba i skiareály a další poskyto-
vatelé služeb. Napříkladmíst-
ní skiareál umí v zimě uspořá-
dat olympiádu s paralelním
slalomem, profesionální časo-
mírou, běžeckými závody
nebo výlety na skialpech.
V Peci se můžete projet třeba
i se psím spřežením. Jaro,
léto a podzim patří zase výle-

tům na elektrokolech. „Ak-
tuálně nejoblíbenější aktivita
pro větší party lidí, třeba i fir-
my, je kurz přežití v přírodě,
kde se naučíte stavět nouzo-
vý úkryt, rozdělat oheň, filtro-
vat vodu a obstarat si nouzo-
vou potravu,“ říká deníkuMe-
tro Jakub Janda, šéf SkiResor-
tu Černá hora – Pec. Nejen tu-
risty podle něj baví i outdooro-
vé únikové hry navázané na
lokální historické události.
„V letošní pocovidové sezo-

ně se nám po téměř dvouleté
pauze firemní segment zno-
vu plynule rozjíždí a optimis-
ticky doufám, že se aktuální
růst inflace a cen energií dras-
ticky nepromítne do snižová-
ní firemních rozpočtů, což by
teambuildingy omezilo,“ do-
dává Janda.
Provozovatelé služeb i hote-

liéři svorně věří, že má cenu
udržovat provozy dál i přes
snižování počtů individuál-
ních českých návštěvníků.
„Každá krize jednou skon-

čí. Lidé Krkonoše milují,
u nás se jim líbí a chtějí se
k nám pravidelně vracet.
Jsem optimista a věřím, že
dříve nebo později i nucené
zdražování skončí,“ věří Petr
Kout ze Žižkovy boudy.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Výhled na Sněžku z Vysokého svahu. V údolí se rozprostírá město Pec pod Sněžkou. MICHAELA DUSÍKOVÁ / ČESKÁ ILUSTRAČNÍ FOTOGRAFIE / PROFIMEDIA

Citát

Kvůli covidu lidé
nemohli cestovat
do zahraničí, takže
letos si to chtěli
vynahradit.
JAKUB JANDA, SKIRESORT

Lidé šetří i na horách. Stačí
jim jen jeden den a polévka



NOVÁ ŘADA

čtvrtek 20.20
už teď na



www.metro.cz DOMOV středa 31. srpna 2022 08

Podle personalistů
by se firmy měly
zaměřit na hledání
člověka, který do
týmu zapadne.

„Pro rodiče máme v rámci fi-
remních benefitů i firemní
školku, kterou mohou využí-
vat.“ Právě takovouto infor-
mací zjistí chytrý personalis-
ta vaši rodinnou situaci, aniž
by otázku, zda máte děti
nebo je v brzké době plánuje-
te, položil.
Na osobní rovinu vašeho ži-

vota by se však při hovorech
potenciální zaměstnavatel
ptát neměl. Pokud se s tím
přece jen setkáte, je dobré vě-
dět, jak rozumně odpovědět,
abyste se hned nevyřadili ze
hry, pokud o pozici stojíte.
Nebo naopak, pokud se o in-
formaci z osobní roviny nebu-
dete chtít podělit, je dobré vě-
dět, že vás v takové situaci
chrání legislativa.

Které dotazy nejsou
povolené?
Zákon definuje celou řadu

osobních údajů, které perso-
nalisté při výběrových říze-
ních nesmí požadovat. Jsou
to takové informace, které
bezprostředně nesouvisí s vý-
konem práce.
„Jedná se o dotazy týkající

se pohlaví, věku, sexuální
orientace, rasy a etnického
původu nebo národnosti,“ vy-
jmenovává Lenka Čížková,
která má na starosti nábor
zaměstnanců.
„Dále potom otázky zjišťu-

jící majetkové poměry, nábo-

ženské vyznání, zdravotní
a rodinný stav či počet dětí.
Takové otázky by při pohovo-
ru neměly vůbec zaznít,“ po-
kračuje Čížková.
Jakékoli dotazy, které by se

výše vyjmenované informace
snažily zjistit, jsou nejen ne-
vhodné, ale mohou porušo-
vat i zákon. Podle zákoníku
práce se totiž potenciální za-
městnavatel může ptát pou-
ze na to, co bezprostředně
souvisí s pracovní náplní,
vzděláním a s uzavřením pra-
covní smlouvy.
„Při pracovním interview

by dotazy měly korespondo-
vat s dobrými mravy, etikou
a především by neměly po-
rušovat zákon,“ upřesňuje
Čížková.

Plánujete rodinu?
Přestože většina zaměst-

navatelů i uchazečů přichází
na pohovory s čistými úmys-
ly a nebrání se otevřené ko-
munikaci, otázka ohledně
plánovaného těhotenství by
neměla zaznít. Přesto se s tím
v minulosti některé ženy se-
tkaly.
Pokud se v takové situaci

ocitnete, je důležité zůstat
v klidu, i když se jedná o dis-
kriminační otázku. Podle Číž-
kové mají kandidátky něko-
lik možností, jak reagovat,
od upozornění na nevhod-
nost dotazu po odpověď otáz-
kou, kam tím personalista
míří.
„Pokud podobné dotazy při

pohovoru zazní, měl by se
uchazeč mít na pozoru a pro-
myslet si, jestli chce opravdu
v takové společnosti praco-
vat. I kandidáti si vybírají za-
městnavatele a pohovor
může leccos o společnosti po-

odkrýt,“ upozorňuje Čížko-
vá.

Chtějte srdcaře
Podle personalistky Marti-

ny Koláčkové by se měly spo-
lečnosti soustředit na otevře-
ný popis pracovní náplně
včetně plusů a minusů.
„Cílem by mělo být naleze-

ní šikovného pracovníka, pro
kterého konkrétní minusy
můžou být zajímavými pro-
fesními výzvami,“ vysvětluje
Koláčková.
„Tím se zvýší šance, že pra-

covní spolupráce bude dlou-
hodobě fungovat. Je pravdě-
podobné, že kandidáti, kteří
s charakterem práce nejsou
kompatibilní, sami odstoupí
z výběrového řízení,“ uvádí
Koláčková.
Právě snaha najít správné-

ho člověka na správné místo
by měla být na prvnímmístě.
Jsou-li sympatie obou stran
vzájemné, zaměstnavatelé
mohou získat „srdcaře“, tedy
zaměstnance, který pracuje
se zápalem a angažovaností.
„Projevený zájem, nadšení

pro firmu, pozici, obor a vůle
na sobě pracovatmůžou před-
čit nedostatek praxe a znalos-
tí, mnoho věcí se dá doučit,“
nabádá Čížková.

Chyby kandidátů
Neméně důležitá je přípra-

va samotných uchazečů, kte-
rá začíná už u psaní životopi-
su. „Odradit může přílišná
délka, doporučují se dvě A4.
Dobře nepůsobí ani grama-
tické chyby, nepřehlednost
a spousta klišé a prázdných
vět,“ popisuje Koláčková.
Základem je na pohovory

přijít včas, pokud dorazíte
pozdě, můžete na personalis-

ty působit nespolehlivě. Jestli-
že se vám na pohovor vůbec
nechce a bez pádné omluvy
nedorazíte, budete působit
neuctivě a s pozicí v dané spo-
lečnosti se můžete rovnou
rozloučit.
První dojem vzniká už bě-

hem 30 vteřin, proto byste
měli zvolit vhodné a čisté ob-
lečení, které podtrhuje vaši
osobnost a odpovídá pracov-
ní pozici. Mějte na paměti
také neverbální komunikaci,
která dokáže prozradit mno-
hem víc, než si myslíme.
„Pohovorů na určité pra-

covní pozice, například pro
vyšší management nebo spe-
cifické pozice, se často účast-
ní dva recruiteři amají rozdě-
lené úlohy – jeden se soustře-
dí na verbální komunikaci,
druhý na neverbální,“ připo-
míná ředitel personální agen-
tury Maxin’s Group Roman
Kučera.

„Pozor, v tomto případě do-
káží velmi rychle zjistit, zda
kandidát mluví pravdu, nebo
jen mlží a vymýšlí si. Pokud
se bije verbální a neverbální
komunikace, kandidát se
sám diskvalifikuje,“ varuje
Kučera.
Dobře působí, pokud si do-

předu připravíte pár otázek
ohledně fungování společnos-
ti a vaší pracovní pozice, mů-
žete se personalisty zeptat,
co ho na jeho práci baví.
Zajímejte se i o možnosti

vzdělávání, které společnost
nabízí. „Otázky by měly vy-
cházet z vašich očekávání
a toho, co je pro vás důležité.
Dobře mířenými dotazy mů-
žeme předejít pozdějšímu
zklamání na obou stranách,“
říká Čížková.

VERONIKA
REICHELTOVÁ
veronika.reicheltova@metro.cz

Co by se během pohovoru nemělo objevit?

Nové SUV
od škodovky
Škoda včera představila
studii elektrického SUV Vi-
sion 7S, která má být také
slabikářem zcela nového
designového stylu značky.
Mladoboleslavská značka
stejně jako celý autoprůmy-
sl prochází největšími změ-
nami v historii automobilis-
mu. Přechod na elektropo-
hon a posun v orientaci do-
provází Škoda novým logem
a změnou vizuální identity.
Škoda Auto investuje v příš-
tích pěti letech dalších 5,6
miliard eur do elektromobili-
ty a 700 milionů eur do digi-
talizace. iDNES.cz

Za dotazy ohledně rodiny či
vaší orientace hrozí pokuta

Za diskriminační otázku může
být společnostem udělena po-
kuta až jeden milion korun. Na
co by se vás podle personální
agentury Maxin’s Group nikdo
neměl ptát?

● Náboženské vyznání: Chodí-
te do kostela?

● Politické preference: Koho
jste volili v posledních vol-
bách? Jste členem nějaké
politické strany?

● Etnikum či rasa: Kde jste se
tak pěkně opálili uprostřed
zimy? Je jeden z vašich rodičů
cizinec? Máte přízvuk, odkud
jste?

● Rodinné poměry: Jste vda-
ná/ženatý? Plánujete děti?

● Majetkové poměry: Bydlíte
v domě, nebo bytě?

● Sexuální orientace: Šla/Šel
byste na Duhový pochod?

● Zdraví: Jste často nemoc-
ná/nemocný?

● Uchazeči jsou při pracovním
pohovoru chráněni takzva-
ným antidiskriminačním záko-
nem (zákon č. 198/2009 Sb.),
zákoníkem práce (zákon
č. 262/2006 Sb.) a zákonem
o zaměstnanosti, č. 435/2004.

Krize na venkově

59,8
Situace obchodů s potravina-
mi na venkově začíná být po-
dle jejich asociace kvůli dra-
hým energiím krizová. Pozo-
rovat lze zavírání prodejen
i ukončování činnosti výrob-
ců potravin. Stav se v následu-
jícím období ještě zhorší, až
obchodníkům skončí smlou-
vy s fixovanými cenami elek-
třiny a plynu. Energie za nové
ceny totiž nebudou schopni
uhradit. Ceny elektřiny vzrost-
ly v červenci podle dat České-
ho statistického úřadu mezi-
ročně o 33,6 procenta, plyn
zdražil o 59,8 procenta. ČTK



www.metro.cz DOMOV středa 31. srpna 2022 09

Vědci z České
zemědělské uni-
verzity představili
třívrstvý pytel,
v němž se bram-
bory nezkazí.

Zembag. Tak se jmenuje spe-
ciální pytel na brambory, kte-
rý vědci představili během ve-
letrhu Země živitelka. Ten
umožňuje dlouhodobě skla-

dovat brambory při pokojové
teplotě. Vědci nyní zkoušejí
vyvinout podobný sáček na
česnek.
Jde o jeden z projektů, kte-

ré míří na udržitelnou pro-
dukci potravin. Zembag je ur-
čený zejména do domácnos-
tí, které nemají sklepy. „Je to
pytel na skladování brambor
v domácích podmínkách.
Jeho hlavní výhody jsou, že
v něm nezelenají brambory.
Každý to asi zná, že si koupí
brambory, a když doma po
nějaké době otevře špajz,

jsou naklíčené, měkké, zele-
né. Když jsou zelené, už by se
vůbec neměly jíst, protože
jsou jedovaté. Zembag tohle
všechno řeší,“ říká Matěj Bo-
žik z vědeckého týmu České
zemědělské univerzity v Pra-
ze (ČZU).
Na povrchu je juta, uvnitř

fólie, která nepropouští svět-
lo a zároveň pomáhá v pytli
udržet vlhkost, aby brambo-
ry nevysychaly. Zásadní je po-
dle Božika kmínová silice,
která je v malém pytlíku,
jenž se přidává dovnitř Zem-

bagu. Zpomaluje klíčení
brambor.

Z pokusů vzešlo, že vydrží
neklíčit i půl roku. Pytel vy-
myslel Pavel Klouček z ČZU.
Na princip se přišlo náhodou.
Vědci testovali účinnost silic
proti plísním a houbovým
chorobám. Testy dělali v zava-
řovacích sklenicích, do nichž
se dávaly brambory a k nim
se přidávaly různé silice. Při
pokusech vědci odhalili, že
kmínová silice zabraňuje klí-
čení brambor. „Literární re-
šerší zjistili, že už staří Inkové

využívali rostliny, které obsa-
hují podobné látky jako náš
kmín, takže ta technologie je
stará několik tisíc let, jen zno-
vu objevená,“ řekl Božik.
Zembag vyrábí firma, kte-

rou založila ČZU. Ta v chráně-
né dílně zaměstnává lidi s po-
stižením. „Kdybychom si je
nechali šít v Číně, budou vý-
robní náklady nižší, ale dává-
me přednost tomu podpořit
lidi v Česku a navíc lidi, kteří
nemají možnost najít si nor-
mální zaměstnání,“ doplnil
Božik. ČTK

Vzácný
medvěd
Ústecká zoologická zahra-
da si připsala světový
úspěch, narodilo se tam
mládě vzácného medvěda
malajského. Tito medvědi
patří mezi ohrožené druhy
asijské fauny. Jejich životní
prostor zaniká kvůli kácení
a vypalování pralesů
a také kvůli nelegálnímu
lovu. 2x ZOO ÚSTÍ NAD LABEM

inzerce

NOVÁ ŘADA

neděle 20.20
už teď na

Oprášili objev starých Inků

Pivo zdraží

1,70
O tolik korun na půllitr v prů-
měru zdraží od 1. října Plzeň-
ský Prazdroj. Změny se týkají
balených i čepovaných piv.
Zdražování oznámil také Bu-
dějovický Budvar a Staropra-
men. Důvodem zdražení je
podle pivovarů především
prudce rostoucí náklady na
energie nebo obaly. ČTK



www.metro.cz DOMOV středa 31. srpna 2022 10

Zavřete oči a vrať-
te se do devadesá-
tek nebo do doby
před deseti lety.
U pokladny jste
otevřeli peněženky
a začali hledat jed-
nu z deseti či dvace-
ti slevových karet.

Chytré mobilní telefony jsou
nejen spojením se známými,
obchodními partnery, rodi-
nou a světem internetu. Staly
se úložištěm našeho mobilní-
ho bankovnictví, navigacemi
v městském terénu, nahrazu-
jí také platební karty.
Mobily jsou ale také cen-

ným úložným prostorem pro
jednotky či desítky nejrůzněj-
ších aplikací. Stále častěji pro
ty, které usnadňují nákupy
na dálku nebo ukládají bonu-
sové body při nákupech v ob-
líbených obchodech. Jednotli-
vé aplikace načítají nákupy,
mění je v příslušné body,
ukládají možnosti pořídit ten
či onen produkt v daném ča-
sovém období levněji.

Jako obchoďák.
Slevy pod jednou střechou
Výhodou je, že v interneto-

vých obchodech si lze zdar-
ma stáhnout aplikace, které
soustředí všechny virtuální
slevové a věrnostní platby do
jednoho místa, není třeba
bloudit v záplavě ikon namo-
bilním displeji. Je to vlastně
velký obchodní dům, imagi-
nární nákupní centrum, jen
ale soustředěné do digitální-
ho prostoru.
Aplikacemají již přednasta-

vený seznam obchodů a ob-
chodních značek, není vždy
nutné je „dopisovat“, stačí
jen naskenovat čárový kód
konkrétní slevové kartičky
k příslušnému logu obchodu.
Není dokonce ani nutné,
abyste virtuální kartičku

sami hledali. Pokud povolíte
přístup k vaší poloze, aplika-
ce sama zvolí konkrétní kar-
tu, protože aplikace sama po-
zná, že jste vstoupili do toho
a toho konkrétního obchodu.

Chcete účtenku na papíře,
nebo stačí poslat?
Součástí věrnostních apli-

kací se stále víc stává nabíd-
ka, zda při placení chcete kla-
sickou papírovou účtenku,
nebo stačí, když přes načte-
nou aplikaci obdržíte doklad
o zaplacení v elektronické
podobě.
Výhoda nespočívá jenom

v šetření papírem. Účtenky
se tisknou na speciální papír,
jejich písmo časem zmizí. Ně-
kdy za měsíce, někdy po
roce, záleží na technologii.
A jak potomuplatňovat dvou-
letou záruku? Nebo jak třeba
druhý den vrátit zboží, když
se papírový doklad někam za-
toulal? Stačí jednoduše vyhle-
dat příslušný platební doklad
v dané aplikaci.

Češi si virtuál oblíbili
„Míra, s jakou Češi volají

po digitálních účtenkách,
nás nepřekvapila. Z pohledu
zákazníků totiž přinášejí zá-
sadní výhody,“ říká generální
ředitel společnosti Master-
card pro Českou republiku
a Slovensko Michal Čarný.
„Mezi ty nejčastěji zmiňova-
né patří jistota, žemají účten-
ky vždy po ruce, evidence ná-
kupů nebo odpadající nut-
nost účtenky archivovat
doma. Důležitou roli hrají
i obavy ohledně ekologické-
ho dopadu termopapíru –
úspora papíru je argumen-
tem pro tři čtvrtiny respon-
dentů, zhruba každého osmé-
ho pak motivuje obava ze
zdravotního dopadu chemi-
kálií v tradičních účten-
kách,“ dodává.
Zvýšený zájem o digitální

účtenky archivované vmobil-
ním bankovnictví projevují
lidé mladší 49 let, obyvatelé
větších měst a ti, kteří v mi-
nulosti nemohli papírovou

účtenku pro potřeby reklama-
ce zboží najít. Roli pak hraje
i pozitivní zkušenost s aplika-
cemi věrnostních karet u ob-
chodníků – někteří z nich to-
tiž digitální účtenky do svých
mobilních řešení již imple-
mentovali. Téměř třicet pro-
cent respondentů díky účten-
kám uloženým v aplikaci ob-
chodníka ty papírové při ná-
kupech rovnou odmítá.

Pro zapomnětlivé
Věrnostní a slevové systé-

my v mobilu mají i jednu vý-
hodu. Například když mobil
v obchodě zapomenete. Ob-
sluha ho najde, a pokud se
o něj přihlásíte, určitě po vás
budou požadovat nějakou
identifikaci, nějaké poznáva-
cí znamení, že telefon je
opravdu váš. Nemusíte jim
sdělovat žádné citlivé údaje.
Obchodník může, pokud

máte jejich aplikaci, ztotož-
nitmobil s vaší osobou, posta-
čí prokázat se osobnímdokla-
dem. PAVEL HRABICA

Zjišťovat slevy v obchodech až na místě? Informují o nich věrnostní aplikace v mobilu. MAFRA

Aplikované Česko

77
Tolik procent české populace
vlastní chytrý telefon.

72
Tolik procent lidí se v Česku
přihlašuje na internet přes
mobilní telefony.

12
Češi používají v průměru dva-
náct věrnostních aplikací,
čtvrtinu tvoří potravinářské
řetězce. Na druhémmístě, co
do počtu využití, jsou aplika-
ce pro nákup v drogeriích.
Desetina z nás má v mobilu
víc než dvacet aplikací.

Bez fronty

Mobilní aplikace v chytrých
telefonech umožňují nejen
nákupy na dálku a informace
o slevových akcích. Mohou
urychlit i vyzvednutí zboží pří-
mo v prodejně.

● Například aplikace Moje dm
zjistí, zda je požadované zbo-
ží přímo v konkrétní prodej-
ně. Navíc je možné si ho po
objednání také expresně
vyzvednout.

● Ve slevě nakupuje alespoň
jednou měsíčně 96 procent
českých zákazníků. Využívají
k tomu věrnostní karty, plas-
tové anebo virtuální, přes
konkrétní aplikaci.

● Češi nejčastěji požadují za
nákup slevu na nějaký další
nákup, neradi shromažďují
body, které musejí později
teprve uplatňovat.

Zpověď na dálku
Mobilní technologie po-
skytuje téměř neomezené
možnosti. Čeští vývojáři
například vymysleli mo-
bilní aplikaci, která nahra-
dí věřícímu návštěvu kos-
tela. V případě, že je maji-
tel aplikace mimo domov
a má potřebu se vyzpoví-

dat, může tak učinit přes
aplikaci. Nebo přes ni
„vhodit“ finanční příspě-
vek do farní virtuální po-
kladničky. Do tohoto sys-
tému je už zapojeno něko-
lik farností v Česku. Přes
aplikaci se lze včas dozvě-
dět o akcích v kostele, pří-
padně sledovat živý pře-
nos z bohoslužby.

Turisté
s displejem
Bezmála sto tisíc českých
turistů má ve svém mobi-
lu speciální aplikaci portá-
lu Kudy z nudy. Rostoucí
zájem sleduje také český
SmartGuide, ten vyvíjí ře-
šení pro publikování digi-

tálních audioprůvodců.
Za poslední dva roky zpě-
tinásobil počet uživatelů
na současných zhruba půl
milionu, z toho asi 100 ti-
síc tvoří Češi.

Kde je zásilka?
Zákazníci e-shopů využíva-
jí ke sledování zásilky nej-

častěji webové stránky
zásilkové společnosti.
Naopak mobilní aplikace
dosud příliš nevyužívali,
svou zásilku v aplikaci sle-
duje jen čtvrtina zákazní-
ků. Asi dvě třetiny naku-
pujících na internetu sle-
dují stav zásilky na webo-
vých stránkách zásilkové
společnosti. MET

Jak žít s aplikacemi a jak se
v nich neztratit a využít je

Krátce



Stáhněte si nyní novou
aplikaci Moje dm, nechte se
inspirovat, objevujte novinky
a usnadněte si nakupování.

nyní stáhnout

Moje dm-app

NOVĚ

Moje dm,
s tebou si nákupy
užívám

= 100 KČ SLEVA *

400 BODŮ

* Po stažení aplikace Moje dm, registraci a následném propojení s vaší active beauty kartou získáte eKupon na 400 extra bodů.
eKupon lze aktivovat a uplatnit měsíc po stažení aplikace. eKupon lze uplatnit pouze jednou. eKupon lze kombinovat s produktovými
kupony a eKupony, nelze kombinovat s kupony, eKupony či aktivitami na celý nákup. Sbírání a uplatnění bodů se nevztahuje na nákup
dárkových a předplacených karet, vratné obaly, na počáteční kojeneckou mléčnou výživu dle zákona č. 40/1995 Sb., o regulaci reklamy,
a na potraviny pro zvláštní lékařské účely dle nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) č. 2016/128.



Nový svět chytré elektroniky a gamingu

Otevíráme již 2. 9. | 11:00
vOCWestfield Chodov

Mimo 10% na vše*
ti přinášíme exkluzivní nabídku

*Sleva 10 % na vše platí pouze na prodejně v den otevření 2. 9. a platí na celý sortiment, kromě těchto výjimek:
Produkty Apple, použitá zařízení, herní konzole (PlayStation, Nintendo, XBOX, novinky Samsung), digitální obsah, fyzické kredity

a dárkové karty/poukazy.

55 % sleva na
Bang &Olufsen
H95 Nordic Ice

*Sleva platí do vyprodání zásob

9 990 Kč
21 990 Kč

PlayStation 5 Bundle
+ Horizon Forbidden West
+ Další hra dle tvého výběru
+ 2. bílý DualSense ovladač se slevou 50 %*

*nutné zakoupit celý bundle

16 835 Kč
17 789 Kč



Navštiv svět chytré
elektroniky a gamingu.

www.smarty.cz/Otevirame-prodejnu

20% sleva
naASUS ROG / ZenBook

Nintendo
Switch OLED

20% sleva
na celou značku

*Sleva platí do vyprodání zásob

7 790 Kč
9 090 Kč

Sleva platí do vyprodání zásob,
Slevu nelze uplatnit na modely A9,
Stage, Beosound 2, Edge

*Sleva platí do vyprodání zásob



DOMOV středa 31. srpna 2022 14

Hlubuček je venku
Bývalý náměstek pražského pri-
mátora Petr Hlubuček opustil
včera v podvečer vyšetřovací vaz-
bu. Hlubuček je jedním z hlav-
ních aktérů korupční kauzy
v pražském dopravním podniku
(DPP) s policejním názvem Dozi-
metr. Policie jej viní z účasti na
organizované zločinecké skupi-
ně a přijetí úplatku, za což mu
hrozí až 10 let vězení. Na svobo-
dě je už ale exčlen představen-
stva DPP Matej Augustín. iDNES.cz

Na Ratha ve vězení
zaútočil nůžkami
Na bývalého politika Davida Ra-
tha ve vězeňské nemocnici podle

obžaloby loni zaútočil muž nůž-
kami. Případem se začíná zabý-
vat soud v Brně. Někdejší středo-
český hejtman pracoval na čás-
tečný úvazek jako lékař v brněn-
ské vazební věznici, když si odpy-
kával sedmiletý trest za korupci.
Rath podle Deníku vypověděl, že
se jednalo o běžnou zdravotní
prohlídku, kterou ale limitovala
jazyková bariéra mezi nimi. Pa-
cient byl Vietnamec, který zaúto-
čil s nůžkami. „Reflexivně jsem
vyskočil, vykryl nůžky oběma ru-
kama, a pak už útočníka srazil
příslušník vězeňské služby,“ po-
psal situaci Rath. Vietnamec tvr-
dí, že byl v danou chvíli zmatený
a měl strach z neznámého pro-
středí. Podle soudu byl v minulos-
ti odsouzený za drogovou trest-
nou činnost. ČTK

P. Hlubuček v doprovodu MAFRA David Rath letos v březnu MAFRA

Poprvé
Plzeňská zoo představila
trojici lvíčat berberských.
Dvě samičky a jeden same-
ček se narodili v květnu.
Tito lvi jsou ve volné příro-
dě už 80 let vyhubeni.
Plzeňská zoo je jedna
z českých zahrad, která tyto
lvy úspěšně chová. MAFRA

Severočeská metropole
podala neobvyklým
způsobem přihlášku
na ministerstvu kultury.

Absurdnost dopravního spojení Li-
berce s Prahou. Na to upozornili poli-
tici, kteří vedou největší město na se-
veru Čech. Liberec si podal na minis-
terstvu kultury přihlášku na Evrop-
ské hlavní město kultury (EHMK) pro
rok 2028. Cestu do Prahy využili ně-
kolika způsoby dopravy. Přihlášku
do sto kilometrů vzdálené Prahy vezl
primátor Jaroslav Zámečník po silni-
ci na motocyklu, zároveň se vlakem
vydali náměstek primátora pro kultu-
ru Ivan Langr s libereckou manažer-
kou projektu EHMKMarkétou Sabáč-
kovou. Primátor byl na motocyklu
v cíli o několik desítek minut dříve
než vlak po dvouapůlhodinové jízdě.

„Chtěli jsme tím znovu poukázat na
absurdnost situace, jak veřejná a eko-
logicky přívětivá doprava pokulhává
za tou silniční. Protože udržitelnost
mnoha společenských oblastí je al-
fou i omegou naší přihlášky,“ uvedl
Langr. V Praze zástupciměsta předali
dokument o 60 stranách, a to v čes-
kém i anglickém jazyce. „Pro statu-
tární město Liberec je to historická
chvíle a také zcela mimořádná a ne-
opakovatelná šance na rozvoj celého
libereckého regionu v mnoha krea-
tivních oblastech,“ řekl primátor.
Kromě Liberce o titul usilují také

Brno, České Budějovice a Broumov.
Titul Evropské hlavní město kultury
vždy na jeden rok propůjčuje Evrop-
ská unie jednomu či více evropským
městům, která tak mají po celý rok
možnost představit Evropě svůj kul-
turní život a jeho rozvoj. Držiteli za
Českou republiku byla v roce 2000
Praha a v roce 2015 Plzeň. Znovu na
Česko přijde řada v roce 2028. ČTK

999022990/
-57%

8901290/
-31%

Vepřová pečeně
bez kosti v celku

cena za 1 kg

Olma
Klasik

jogurt bílý
150 g

100 g = 5,93 Kč

I na kvalitu za super cenu.

ne na kvalitě.

Nabídka platí od středy 31. 8. do úterý 6. 9. 2022.

PŘI KOUPI
4KS

+1
NÁLEPKA

NAVÍC

Krátce

Hlavní město
v EU. Liberec?



DOMOV středa 31. srpna 2022 15

Ministři zahraničí zemí
Evropské unie na nefor-
málním summitu v Pra-
ze hledají kompromisní
řešení ohledně omezení
víz pro ruské turisty.

„Je potřeba zachovat evropskou jed-
notu,“ řekl včera před začátkem
dvoudenního jednání v Praze minis-
tr zahraničí Jan Lipavský. Podle šéfa
unijní diplomacie Josepa Borrella
jsou pozice zemí různé, a bude třeba
najít „vyrovnaný přístup“.
Ministři zahraniční států EU zvažu-

jí pozastavení vydávání víz ruským
turistům. Opatření by mohlo platit
zhruba od října, vyplývá z informací
od vysoce postavených diplomatic-

kých zdrojů EU. Ministři z některých
států mluvili před jednáním o úpl-
ném zákazu vydávání víz, jiní o ztíže-
ní přístupu k vízům. Zmiňovali vý-
jimky pro odpůrce režimu. Mluvili
také o zpřísnění sankcí vůči zástup-
cům Putinova režimu i lidem, kteří
válku schvalují. EU již pozastavila
část dohody z roku 2007, která se tý-
kala vládních činitelů a podnikatelů.
Teď by mohla zmrazit i část týkající
se turistů. To by znamenalo, že žá-
dosti podané ruskými občany by ne-
měly přednostní právo na zpracová-
ní. Pro Rusy by tak získání víz do
schengenského prostoru bylo byro-
kraticky náročnější, dražší a přede-
vším by na ně čekali výrazně déle.
Tvrdší opatření v podobě plošného
pozastavení vydávání víz ruským tu-
ristům či výrazné snížení jejich po-
čtu požadují mimo jiné Polsko, Fin-
sko, Česko či pobaltské země. ČTK

Stará Zbrojovka v Brně zmizí
Slavný tovární areál projde zásadní proměnou. Včera tam došlo k pokle-
pání základního kamene projektu Nová Zbrojovka, v němž se objeví
byty i kancelářské budovy. Začal se stavět první administrativní dům za
600 milionů korun. Příští rok se v areálu také začne stavět první bytový
komplex s 220 byty. Následovat bude výstavba dalšího komplexu s 200
byty. Lidé by se do nich mohli nastěhovat v roce 2024. 3x ČTK

Snaha některých zemí EU zastavit vydá-
vání víz ruským turistům je iracionální
a nezůstane bez odpovědi, komentoval
mluvčí Kremlu Dmitrij Peskov diskuze
unijních ministrů zahraničí, kteří
jednají ještě dnes v Praze.

● Debaty o pozastavení vydávání víz
jsou podle něj důkazem „protiruské
agendy“ Západu. „Taková rozhodnutí
samozřejmě nezůstanou bez odpově-
di,“ dodal, aniž by upřesnil, jak by Rus-
ko na případné omezení reagovalo.

● Úplné zastavení vydávání víz ruským
turistům nemá mezi členskými země-
mi EU zatím dostatečnou podporu.
Na stranu Francie a Německa se posta-
vilo i Rakousko. „Nesmíme vylít vanič-
ku i s dítětem, paušální zákaz víz pro
ruské občany by zničil i ty poslední
kontakty s ruskou občanskou společ-
ností,“ řekl před včerejším jednáním
v české metropoli listu Die Welt šéf
rakouské diplomacie Alexander
Schallenberg. iDNES.cz

599010990/
-45%

24904890/
-49%

59907990/
-25%

39906490/
-39%

Rexona
Deosprej a deostick

150 ml
více druhů

100ml = 39,93 Kč

Lotus
Biscoff

250 g
100 g = 9,96 Kč

Nestlé
Corn flakes

od 450 g
více druhů

100 g = od 13,31 Kč

Nescafé
3 v 1, 2 v 1

Instantní káva
od 80 g

více druhů
100 g = od 24,18 Kč

Nabídka platí od středy 31. 8. do úterý 6. 9. 2022.

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

+1
NÁLEPKA
NAVÍC

Chtějí omezit
ruské turisty

Nezůstane to bez odpovědi, zní z Moskvy. Západ nechce být tak přísný



www.metro.cz SVĚT středa 31. srpna 2022 16

Třeskutý chlad
pomůžou setřást
britské tepelné
banky.

Města ve Velké Británii bu-
dou kvůli zdražování energií
nabízet místa, kde se zájemci
v zimním období ohřejí, a to
zdarma. „Jako takzvané tepel-
né banky mají sloužit napří-
klad knihovny, galerie nebo
komunitní centra,“ upřesnil
deník The Times.
Plán zpřístupnění veřej-

ných vytápěných prostor širo-
ké veřejnosti už oznámily na-
příklad radnice v Birmingha-

mu, Glasgow či Aberdeenu.
„Chceme lidem pomoci najít
místa, kde budou vítáni, a to
zdarma... Nemělo by se stávat,
že si lidé nemůžou dovolit

doma vytápět, ale v Birmingha-
mu je to teď realita,“ uvedl
tamní radní John Cotton.
Ceny energií v Británii stou-

pají už dlouhé měsíce, podle

The Times se očekává, že od
října průměrná domácnost
zaplatí za energie 3549 liber,
v přepoču 102 tisíc korun roč-
ně. HAL a ČTK

Filmový festival v Benátkách
slaví 90 let od založení.
I letos na tuto přehlídku,

která začíná právě dnes a kon-
čí 10. září, zamíří ikonyHolly-
woodu a světové kinemato-
grafie. Na červený koberec
na benátském ostrově Lido
by letos měli zavítat Catheri-
ne Deneuveová, která dosta-
ne Zlatého lva za kariéru, Pe-
nélope Cruz, Cate Blanchetto-
vá, Colin Farrell a Willem Da-
foe, mladí herci Timothée
Chalamet a Sadie Sinková či
hvězda britské pop hudby
Harry Styles, jehož partnerka
Olivia Wildeová představí
svůj snímek mimo soutěžní
kategorii.
O Zlatého lva letos bude

soutěžit 23 filmů, festival za-
hájí nový snímek White
Noise (Bílý šum) newyorské-
ho tvůrce Noaha Baumbacha.
Mezi nejočekávanějšími pre-
miérami je biografický sní-
mek o Marylin Monroe Blon-
dýnka od režiséra Dominika
Andrewa. Porota v čele s he-

rečkou Julianne Mooreovou
bude vybírat také mezi nový-
mi filmy oscarového režiséra
Alejandra Iárritua, americké-
ho tvůrce Darrena Aronofské-
ho či britské režisérky Joan-
ny Hoggové.
Letošní festival představí

i díla s českou stopou. V čes-
ké koprodukci vznikly dva
snímky, které budou uvede-
ny v sekci Horizonty. Jedná se
o snímek Oběť slovenského
režiséra Michala Blaška
a film Obzor rumunského
tvůrce Mihaie Mincana. ČTK

Jen jedno procento obyvatel
Moldavska si může dovolit pla-
tit v plné výši účty za vytápění
a elektřinu. Ostatní potřebují
pomoc od státu, uvedl Marcel
Spatari, ministr práce a sociál-
ních věcí jedné z nejchudších
evropských zemí mezi Rumun-
skem a Ukrajinou.

● Ministr Spatari přislíbil, že vět-
šina Moldavanů obdrží od stá-

tu maximální kompenzaci.
„Domácnosti, které utrácejí
více než dvě třetiny svého roz-
počtu na tyto účty, budou za-
řazeny do nejvyšší kategorie
energetické zranitelnosti. Jde
o přibližně dvě třetiny domác-
ností v zemi,“ upřesnil minis-
tr. „Znamená to, že 60 pro-
cent obyvatelstva dostane ma-
ximální kompenzaci a 15 pro-
cent obyvatel dostane vyso-

kou kompenzaci, která se blíží
té maximální,“ dodal.

● Nejprve ale všichni obyvatelé
budou muset na internetu vy-
plnit elektronický formulář,
do kterého napíší rodinné pří-
jmy, počet členů rodiny, způ-
sob vytápění domácnosti
v zimě a to, jaký podíl má pla-
cení těchto účtů ve výdajích
z rodinného rozpočtu. ČTK

Zlatý lev PROFIMEDIAZaskvěl se
v Bertě
Američan Duane Hansen
získal zápis v Guinnesso-
vě knize rekordů poté,
co se plavil 61 kilometrů
ve vydlabané obří dýni
na řece Missouri ve Spo-
jených státech. Šedesáti-
letý Hansen, který se
v dýni pojmenované
Berta plavil bezmála
12 hodin, překonal
předchozí rekord
o 20 kilometrů. HAL

Peskov se vzteká
Snaha některých zemí EU
zastavit vydávání víz rus-
kým turistům je iracionál-
ní a nezůstane bez odpo-
vědi, komentoval mluvčí
Kremlu Dmitrij Peskov
diskuze unijních ministrů
zahraničí, kteří v Praze
jednají o vydávání turistic-
kých víz ruským obča-
nům. Tvrdší postoj zastá-
vají například pobaltské
země a také Česká repub-
lika.

Slunce kraluje
Německo zažívá nejslu-
nečnější léto za posled-
ních 70 let, kdy se vedou
měření slunečního svitu.
Informovala o tom němec-
ká meteorologická služba
DWD. Podle dosavadních
dat a předpovědi letos
v létě bude slunce svítit
celkem 817 hodin, což vy-
maže předchozí rekord
z roku 2003, kdy Němec-
ko zaznamenalo 793 slu-
nečných hodin. ČTK

Chystají velkorysé kompenzace

Benátky. Boj o Lva
s českou stopou

inzerce

Akce Pussy Riot

3
Švýcarská policie na krátkou
dobu zadržela tři členky rus-
ké punkové a feministické
skupiny Pussy Riot, které se
na předměstí Bernu snažily
vytvořit protiválečné graffiti.
Podle fotografií, které zveřej-
nila švýcarská média, členky
Pussy Riot stihly na zeď nama-
lovat pouze část graffiti, kte-
ré mělo ukazovat vzdálenost
Švýcarska od války na Ukraji-
ně. Pussy Riot prosluly protes-
tem v roce 2012, kdy v mos-
kevské katedrále Krista Spasi-
tele zazpívaly punkovou mod-
litbu „Bohorodičko, vyžeň Pu-
tina“. Dvě členky skupiny si
posléze odpykaly skoro dva
roky ve vězení. ČTK

Zemřel Michail Gorbačov
Někdejší prezident Sovětského svazu Michail Gorbačov
včera po těžké a dlouhé nemoci zemřel. Bylo mu 91 let.
S odkazem na prohlášení nemocnice o tom informovaly
agentury TASS a Interfax. ČTK

Krátce

Knihovny čeká nápor

PROFIMEDIA

WP



Elektrické
vozíky a skútry

SELVO 3

58 290
39 990

SELVO 41

79 900
53 990

50 kamenných prodejen
a servisů v ČR s možností
dopravy zboží k Vám

1000

0 Kč
0 Kč

Další informace a všechny ostatní produkty najdete na

www.selvo.cz

SELVO 4250

49 490 Kč
32 990 Kč

SELVO i4500

56 650 Kč
34 990 Kč

500

0 Kč
0 Kč



www.metro.cz ZPRAVODAJ PRAHA středa 31. srpna 2022 18

Vinice sv. Kláry je usazená v srdci
Trojské kotliny a patří mezi nejstarší
vinice vůbec. Jak se jí daří a co plánu-
je na blížící se vinobraní, odpovídala
deníkuMetro Vladimíra Egertová, ve-
doucí vinice. Ta již od roku 1995 spa-
dá pod křídla Botanické zahrady
hl. m. Prahy.

Jak vinice získala svoje jméno?
Vinicemá název podle kaple, která

přímona vinici stojí. Kaple je zasvěce-
ná sv. Kláře, patronce a jmenovkyni
stavebníkovy ženy Kláry Bernardiny,
svobodné paní z Malzanu. O výstavbě
kaple bylo rozhodnuto na konci 17.
století. Protože lidé žijící v okolí Troj-
ského zámku se kvůli častým povod-
ním nemohli dostat na bohoslužby
do Prahy, zažádal hrabě Václav Voj-
těch ze Šternberka v létě 1691 o povo-
lení vystavět jim zde kapli. Její interi-
ér je velmi prostý, tvoří ho jediná
místnost s cihlovou podlahou a plo-
chým stropem. Dnešní oltář byl poří-
zen okolo roku 1924. Obraz nad oltá-
řem je barokní, představuje Nejsvě-
tější Trojici s PannouMarií a s františ-
kánskými světci. Krucifix pochází z
poloviny 18. století.

Proč vinice vznikla zrovna zde?
Vinice sv. Kláry je tu již historicky.

Byla zde zřejmě již za panování Pře-
mysla Otakara I. – okolo roku 1228.
V té době náležely klášteru sv. Jiří na
Pražském hradě poplužní dvůr a dvě
usedlosti v Ovenci, dnešní Bubeneč a
Troja. Součástí dvora byly pole, lou-
ky, vinice, štěpnice a řeka. Nicméně
první písemné zmínky o pražských
vinicích se objevují z doby vlády císa-
ře Karla IV., který 16. února 1358 vy-
dal nařízení o zakládání vinic – a to
na všech jižních svazích do tří mil
okolo Prahy. S jistotou tedy víme, že
vinice byla i na tomtomístě. Největší-
ho rozkvětu dosáhlo pražské vino-
hradnictví za vlády Rudolfa II., tehdy
vinice sv. Kláry byla nedílně spojena
s Trojským zámkem. Vinice zde byla
nepřetržitě až do roku 1925. V tomto
roce byla změněna na zahradu. Obno-
vena pak opět byla okolo roku 1952
a v roce 1995 přešla pod správu Praž-
ské botanické zahrady.

Je pravda, že jednu dobu byl
v Troji místo vinice třešňový sad?
Krátké období, kdy nebyla vinice

udržována a kdy tu na několik let
vznikl třešňový sad, bylo právě ně-
kdy mezi lety 1930 a 1950. Vinice
měla namále při různých válečných
konfliktech, jako byla například tři-
cetiletá válka. Velkou katastrofou
pro vinice v celé Evropě bylo zavleče-
ní mšičky révokaza – na přelomu 19.
a 20. století. Tento hmyz i vinohrad
sv. Kláry de facto zlikvidoval. Násled-
ně byla vysázena nová réva a vinice
byla obnovena.

Jak se vinici daří dnes?
Současná vinice, která je součástí

botanické zahrady, je rozdělena na
dvě části – ukázkovou a produkční.

Celkem se zde pěstuje 120 odrůd, vět-
šina patří mezi ukázkové odrůdy,
pouze devět odrůd využívá vinice pro
výrobu vína.

Převládá některá odrůda?
Dominantní jsou tu dvě odrůdy,

a to Rulandskémodré, které se tu prá-
vě pěstuje již od dob Karla IV., a dále
ryzlink rýnský. Dalšími produkčními
odrůdami jsou: Rulandské šedé, Mül-
ler Thurgau, Sauvignon, Muškát mo-
ravský, Tramín červený a z červe-
ných ještě Modrý Portugal a Neronet.
Z vinicemáme radost, vína zde pěsto-
vaná jsou velmi kvalitní – což se odrá-
ží i v samotné produkci. Plocha vini-
ce je 3,5 hektaru a výtěžnost je 18 až
24 tun hroznů za rok.

Za chvíli se koná vinobraní. Čím
bude letos jiné?
Bude se jednat o tradiční vinobraní

na vinici sv. Kláry, což znamená, že
se vracíme k vinobraní tak, jak je ná-
vštěvníci znají. Loni jsme byli nuceni
z důvodu nepříznivé situace udělat vi-
nobraní vmenšímměřítku a předsta-
vili jsme pouze naši vlastní produkci.
Letos opět návštěvníci ochutnají
i víno dalších českých a moravských
vinařů a mohou se samozřejmě těšit
na burčák, bílý i červený, a dobré jíd-
lo a dobrou zábavu. Co bude v letoš-
ním roce jiné, je to, že se vinobraní
bude odehrávat pouze v části vinohra-
du a dále v areálu Ornamentální za-
hrady – kde bude soustředěn i pro-
gram. Náš viniční domek totiž v sou-
časné době prochází rekonstrukcí,
mimo jiné tu vzniká nový degustační
prostor. Těšíme se, že jej budeme
moci využít již příští rok. Novinkou
letošního roku, kteroumohoumilov-
níci našeho vína ochutnat, jsou naše
vlastní sekty, a to z odrůdy Ruland-
ské modré, z níž vznikl sekt růžový,
bílý a pak sekt – rosé – zModrého Por-
tugalu. Během vinobraní se zájemci
také mohou zúčastnit komentované
prohlídky vinohradu. MAREK HÝŘ

Už se to blíží

Vinobraní na vinici sv. Kláry se letos
koná o víkendu 17. a 18. září.

● Buskeři Peter Juhás a Radovan Han-
ko, kapely Funk Corporation a OffBe-
at Orchestra a Vínohrátky pro malé
i velké. To je jen malá ochutnávka
z programu. Více na botanicka.cz.

Vladimíra Egertová BZHMP

inzerce

Vinice svaté Kláry je místem přátelského setkávání. METRO

Rulandské modré se v Troji
pěstuje již od dob Karla IV.



Voda vPraze

Nechejte se inspirovat tipy
na webu Kohoutkova.cz. By-
linky najdete na zahrádce,
na louce za domem nebo při
ranní procházce. Úplně stačí
natrhat kytičku běžných by-
linek, jako je sedmikráska,
šalvěj nebo řebříček. V ka-
rafě s vodou jim to krásně
sluší a navíc po vypití vody

z nich večer můžete připravit
lahodný čaj, odvar nebo je
zužitkovat při vaření. Přesně
v duchu zero waste.
Uděláte si radost a přitom

vše využijete beze zbytku.
Základem velké obliby ko-
houtkové je samozřejmě její
vysoká kvalita. Ročně labo-
ratoře Pražských vodovodů

a kanalizací provedou ana-
lýzu více než patnácti tisíc
vzorků vody z vodovodní sítě,
úpraven vody i domácností.
Kohoutková voda v Praze

vyhovuje nejpřísnějším limi-
tům nejen v rámci Evropské
unie, ale i celosvětově. Výsled-
kem je lahodná kohoutková,
která vás osvěží a hydratuje.

Kohoutkové
to sluší s bylinkami
Správná hydratace je důležitá nejen pro naše zdraví,
ale i kvalitu pleti. Karafa s kohoutkovou se tak stává
nepostradatelnou doslova na každém stole. Rádi
experimentujete? Chcete zkusit něco jiného než
kohoutkovou s citronem?

Vyzkoušejte...

l Sedmikrásky: nejen krásná ozdoba
Známe je všichni, ale věděli jste, že jsou jedlé?
Ano, skvěle se hodí jako ozdoba pro karafu s vodou.
Mají protizánětlivé, antioxidační a močopudné účinky.

l Echinacea: sluší jí studená i horká
Bylinka nemá výraznou chuť, ale v karafě vypadá prostě
božsky. Večer ji nevyhazujte a připravte z ní lahodný čaj.
Echinacea podporuje imunitu a osvědčila se i při léčbě
nachlazení.

l Příjemně osvěžující šalvěj
Pokud rádi experimentujete, vyzkoušejte šalvěj.
Voda získá příjemnou, lehce trpkou chuť.

l Čekanka: bylinka s mimořádnými účinky
Byla by věčná škoda touto krásou neozdobit vaši karafu
s vodou. Podporuje trávení a chuť k jídlu, posiluje játra,
žlučník a slezinu. Zklidní vaši mysl a usnadní usínání.

l Nenápadný řebříček zlepší chuť k jídlu
Možná vás však překvapí, že tato běžná bylinka má řadu
léčebných účinků a skvěle se tak hodí do karafy s vodou
i na čaj. Řebříček je skvělý na zlepšení chuti k jídlu a zlep-
šuje trávení, působí močopudně, dezinfekčně, antisepticky
a navíc utišuje kašel.

Více tipů,
receptů a inspirací
najdete na
www.kohoutkova.cz



www.metro.cz KULTURA středa 31. srpna 2022 20

Liberecké divadlo F. X. Šaldy
jde do 139. sezony s heslem
DFXŠ za světlem a chystá pro
ni 13 premiér. Od víkendu za-
čne hrát na své domovské scé-
ně i druhé liberecké divadlo,
loutkové Naivní divadlo.
Šaldovo divadlo sezonu

symbolicky zahájí tento čtvr-
tek programem na náměstí
u radnice, kde vystoupí diva-
delní kapela NE-KLIŠÉ, balet-
ní soubor, studenti ZUŠ Libe-
rec a vyhlášeni budou vítězo-
vé Liberecké Thálie za uply-
nulou sezonu.

Mauglí z pohodlí nových
sedaček
První představení na malé

i velké scéně budou tuto ne-
děli. V Malém divadle to bude
původní činoherní hra SIAL-
ská trojčata a ve Velkém ba-
letní představení Mauglí.
V hledišti velké scény přes

léto skončila druhou etapou
výměna sedaček. Loni se
nové po půlstoletí dávaly
v přízemí a prvním patře, le-
tos na druhém a třetím balko-
nu. Podlemluvčí divadla Elea-
nory Kočí jsou v současnosti

všechny sedačky v divadle
kompletně nové.

Novinky odhalí vytrvalost
a víru člověka
První premiérou sezony

bude na konci září opera Dia-
logy karmelitek od Francise
Poulence. Operní soubor
chystá pro sezonu další dvě
známá díla – Čardášovou
princeznu a Madam Butterfly
– a komponovaný pořad na-
zvaný Cesta.
„Tituly, které v letošní sezo-

ně soubor opery představí,
jsou sice různorodé, avšak
téma mají podobné – vytrva-
lost, odhodlání, obětování se
a především nezdolnou víru
člověka, že dobro musí zvítě-
zit nad zlem,“ uvádí vedoucí
operního souboru Karol
Kevický.

Představí se Havel,
Moliére a další velikáni
Činoherní soubor budemít

v sezoně sedm novinek, prv-
ní bude v říjnu Moliérova ko-
medie Tartuffe.
Dalšími bude známé ko-

morní drama Kdo se bojí Vir-

ginie Woolfové?, lidová vá-
noční hra Komedie o naroze-
ní Páně, hra o dramatickém
osudu poslední francouzské
královny nazvaná Marie An-
toinetta, tragikomické ab-
surdní drama Václava Havla
Audience, drama Želary a hra
Martina McDonagha Kráska
z Leenane.
„Jednoduše řečeno, světlo

i stín jsou v nové sezoně za-
stoupeny rovným dílem tak,
jak to bývá i v životě. Všichni
naši divadelní hrdinové bu-

dou více méně směřovat za
světlem,“ popisuje vedoucí či-
noherního souboru Kateřina
Dušková.
„A naši diváci? Ti si pro-

střednictvím jejich příběhů,
jejich smíchu i slz budou
moci posvítit na svou vlastní
cestu,“ doplňuje Dušková.

Milovníci ladné krásy
Balet bude mít dvě nová

představení. „Tentokrát balet-
ní sezonu prostoupí příběhy
dvou ženských hrdinek. Kaž-

dá bude úplně jiná a každá
bude originální,“ láká vedou-
cí souboruMarikaMikanová.
První novinkou bude taneč-

ní inscenace nazvaná Šach
mat / Carmen a druhou po-
hádkový příběh Princezna
Hyacinta.

Představení s prohlídkou
zákulisí
Liberecké loutkové divadlo

sezonu zahájí tuto sobotu in-
scenací inspirovanou dílem
Jana Amose Komenského –
Kabinet zázraků neboli Orbis
pictus.
„Jako bonus proběhne po

představení prohlídka diva-
delního zákulisí s průvod-
cem, během které bude mož-
né navštívit prostory divá-
kům jinak běžně skryté, pro-
hlédnout si výstavu loutek
a také si práci s loutkami
vlastnoručně vyzkoušet,“
uvedla za Naivní divadlo Jana
Pittnerová.
Premiéru chystá Naivní di-

vadlo tradičně na polovinu
října, tentokrát to bude de-
tektivka pro děti Pavlik,
Bobby a duchové města. ČTK

Liberec. Bude se hrát, tančit i smát

Po představení se divácí podívají i do zákulisí. NAIVNÍ DIVADLO

Večerní vystoupe-
ní doplní jako host
skotský muzikant
Marco McKee.

Co se stane, když se propojí
generační šansoniér a provo-
katér Bruno Ferrari a steam-
punkové prostory pražského
doupěte neotřelých show
Cross Clubu?
To na vlastní oči uvidí

všichni ti, kteří tuto sobotu
dorazí do holešovického klu-
bu na open air koncert.
Bruno Ferrari, vlastním

jménem Samir Hauser, se na-

rodil v květnu 1970 české
matce a iráckému otci.
Jako frontman působí v ka-

pele Vanessa, která hraje
elektronickou hudbu. Kromě
sólové pěvecké dráhy se Fer-
rari realizuje jako spisovatel
a tvůrce reklam.

Milovníci dekadence
Umělec už sice nevystupu-

je tak často, o to větší očeká-
vání jeho fanoušci od živých
koncertů mají.
Na svém facebookovém

profilu k sobotnímu koncer-
tu napsal, že není pro každé-
ho, jen pro skutečné hudební
gurmány a milovníky deka-
dence. „Ostatní zůstanou

doma, jasný?“ vzkazuje fa-
nouškům Ferrari.

Přijďte včas
O zábavu se společně s Fer-

rarim postará jeho host, skot-
ský muzikant Marco McKee
s projektem Sound Explosi-
on, známý také ze spoluprá-
ce s pražskou skupinou The
Chancers.
Oficiální začátek koncertu

pod širým nebem je napláno-
vaný na 19.30 hodin. Protože
se odehraje na open air scéně
futuristického klubu, posled-
ní písně musí doznít ve 22.00
hodin přesně. Organizátoři
proto doporučují, aby ná-
vštěvníci přišli včas. MET Bruno Ferrari rád provokuje. DIRTY DANCING

Koncert v zahradě
Symfonický orchestr hlav-
ního města Prahy FOK se
vrací do Valdštejnské za-
hrady v Praze. Dnes od
17 hodin zazní filmová
i klasická hudba pod tak-
tovkou Marka Ivanoviće.
Hrát se bude například
Tenkrát na západě. Se sou-
borem vystoupí sopranist-

ka Jana Šrejma Kačírková.
Vstupné je dobrovolné.

Letní čtení
Botanická zahrada v Tábo-
ře dnes přivítá malé prů-
zkumníky, kteří by se
rádi dozvěděli více o příro-
dě. Sraz je v 15:30 před bu-
dovou zemědělské školy,
za deště a jiného nepřízni-

vého počasí se sraz přesu-
ne do knihovny. Na pro-
gramu je procházka bota-
nickou zahradou, objevo-
vání tajemných zákoutí
a naslouchání příběhům
z knih, které se vážou k te-
matice přírody, rostlin
a živočichů v zahradě.
Z knih bude číst spisova-
telka Tereza Horváthová.
Vstup je zdarma. MET

Dnes začíná 27. ročník Karlo-
varského folklorního festiva-
lu a potrvá až do neděle. Ná-
vštěvníci se mohou potěšit
krojovanou přehlídkou tu-
zemských i zahraničních
folklorních souborů na růz-
ných scénách v Karlových Va-
rech.
Tradiční festival založili

Eva a Lubor Hankovi, kterým
s prvním ročníkem přehlíd-

ky lidových tanců a hudby po-
máhali přátelé, rodina či čle-
nové karlovarského Souboru
písní a tanců Dyleň. Festival
se od roku 1996 rozrostl, bě-
hem let přivítal nejen české
soubory, ale i hosty z Afriky
či Ameriky. Zajímavostí je, že
se na festivalu představil
folklor z téměř všech čes-
kých a slovenských národo-
pisných regionů. MET

Krátce Folklor. Vary ožijí

Provokatér Bruno Ferrari chystá
open air koncert v Cross Clubu



komerční příloha METROLIVE středa 31. srpna 2022 21

Když americký gigant Micro-
soft na konci roku 2019 před-
stavil novou generaci her-
ních konzolí Xbox, internet
se bavil minimalistickým
designem. Mnozí konzoli při-
rovnávali k ledničce.
Reakci technologické spo-

lečnosti však nikdo nemohl
očekávat. Xbox ohlásil vývoj
chladničky v designu konzo-
le Xbox Series X.
Nějakou dobu fanoušci spe-

kulovali, zda je to myšleno
vážně, nebo se jedná pouze
o vtip, nicméně odpověď
námnyní již chladí pití. Mini-
lednička Xbox je tu a pojme

dvanáct nápojových plecho-
vek a k tomunějakou tu svači-
nu, na kterou je vyhrazené
místo ve dveřích lednice.
Podobnost s herní konzolí

nelze upřít. Má dokonce, stej-
ně jako originál, podsvícené
logo a zelenými LED ozářený
vršek. Obě funkce jdou samo-
zřejmě také vypnout.
Nechybí ani USB slot ve

spodní části lednice, tak jak
tomu je u konzole. Ten je na-
víc také funkční, takže jejmů-
žete využít třeba k dobití ba-
terie telefonu. Ledničku pak,
kromě standardní elektrické
zásuvky, můžete zapojit také

do 12V automobilového ko-
nektoru amít tak stylovou au-
toledničku. Nicméně toto
zařízení je, i přes svou prak-
tičnost, především skvělým

designovým prvkem do kaž-
dého hráčského doupěte.
Mini lednici Xbox Series X po-
řídíte v internetovém obcho-
dě Mironet.cz za 2995 Kč.

S vestavěným
dotykovým perem
můžete kreslit
nebo psát všemož-
né poznámky.

Máme zde perličku pro nad-
šence do smartphonů. Tele-
fon Samsung Galaxy S22
Ultra má navrch ve všech
směrech.
Ve štíhlém těle s leštěným

rámečkem se vyjímá čtyřná-
sobný fotoaparát s 12Mpx ul-
traširokoúhlým objektivem,
108Mpx širokoúhlým foto-

aparátem, 10Mpx teleobjekti-
vem s trojnásobným optic-
kým zoomema10Mpx teleob-
jektivem s desetinásobným

optickým zoomem. Na čelní
straně je pak selfie kamera
o rozlišení 40 Mpx. Ve spodní
části telefonu najdete vestavě-

né dotykové pero S Pen, s kte-
rým můžete kreslit a psát,
jako s opravdovým inkousto-
vým perem, své poznámky
však můžete převést na běž-
ný text.
Přední i zadní strany telefo-

nu jsou chráněny odolným
sklem Corning Gorilla Glass
Victus+, zatímco boční stra-
ny chrání leštěný rám z pan-
céřového hliníku Armor Alu-
minium. Telefon i pero odola-
jí vodě i prachu na stupni
IP68.
Výdrž 5000mAh baterie je

umocněna funkcemi umělé
inteligence, která minimali-
zuje spotřebu na základě va-
šich zvyků.

Telefon pak snadno dobije-
te bezdrátově nebo 45W rych-
lonabíjením. O přebytečnou
energii se můžete podělit
reverzním bezdrátovýmnabí-
jením.
Vaše soukromí chrání funk-

ce Samsung Knox, zatímco
biometrické údaje hlídá
Knox Vault. Do zamčené slož-
ky pak zamknete ty nejdůleži-
tější údaje. Snadno také zjistí-
te, které aplikace vás sledují
nebo sdílejí vaše data, což po-
volíte či zakážete.
Černý smartphone Sam-

sung Galaxy S22 Ultra 5G
128GB pořídíte v interneto-
vém obchodě Mironet.cz za
26 452 Kč.

Ve štíhlém těle telefonu se objektivy vyjímají. MIRONET

Začalo to jako vtip, teď si můžete lednici koupit. MIRONET

Soutěž startuje
už v Rytmu života č. 36,
které vychází 5. 9. 2022.

Nezmeškejte žádné číslo svého
oblíbeného magazínu!

Velká SOUTĚŽ!

DRAHOTĚ!

250 000 korun000000 kk
vyplatíme celkem

Rytmus života
pomáhá čtenářům

 Vyšší zálohy na plyn, elektřinu apod.
 Školní pomůcky
 Pomoc matkám samoživitelkám
 Drahý benzin a nafta
 Předražené potraviny

ME VÁM PENÍZE NA RUKU
Na rozdíl od vlády!

DÁM

DRA

Zasadíme
spolu ÚDER

Xbox. Vychladí drink i svačinu

Umělá inteligence minimalizuje
spotřebu baterie podle zvyků



www.metro.cz SERVIS středa 31. srpna 2022 22

„Víš co?
Trhni si
nohou.“

MAREK MAHDAL
Facebook

Přeházejte písmena
a vyjdou vám slova.
Ta doplňte do
prázdného řádku
pod písmeny.

Počasí

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Na krok od nebe
17.00 Cestománie
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Hříšní lidé města praž-

ského (13)
21.05 Vraždy v kruhu
22.25 Detektiv Endeavour

Morse III
23.55 Návraty k divočině
00.25 AZ-kvíz
00.50 Osudové lásky
01.20 Banánové rybičky
01.55 Pod pokličkou
02.20 Dobré ráno
04.50 Kluci v akci

16.15 Zelňačka
Komedie (Fr., 1981)

17.55 Kamera na cestách:
Alžírsko – zeměmoře,
slunce a pouště

18.50 Jezero Balaton
a jeho přírodní krásy

19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Diana: den, kdy celý svět

zaplakal
20.50 Charles a Diana –

pravda o svatbě
21.55 XXL

Komedie (Fr., 1997)
23.35 Babylon Berlín III (9/12)
00.25 Fargo III (1/10)
01.30 Crescendo

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.30 Na lovu II
18.25 Ulice (4313)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 MasterChef Česko VI (2)
21.45 Comeback

CzechSteh. Sitcom (ČR, 2009)
22.20 Comeback
22.55 Kriminálka Las Vegas VII

(9)
23.55 Dr. House III (13)
00.50 Dr. House III (14)
01.45 Kriminálka Las Vegas VII

(9)
02.25 Comeback
02.50 Na lovu II
03.45 Pojišťovna štěstí (2)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Hořký svět (1)

Dědictví. Komediální seriál (ČR,
2022)

21.35 Show Jana Krause
22.40 Show Jana Krause
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.05 Námořní vyšetřovací

služba VIII (18)
Z bláta do louže. Krimiseriál
(USA, 2010)

03.00 Rizzoli & Isles: Vraždy na
pitevně II (13)

06.00 Ranní fresh
09.00 Flashback
11.00 Óčko hity
14.30 Gamingmania
14.35 Óčko hity
15.00 Tmax street party
16.00 Mixxxer News
17.00 Óčko hity
17.30 UŽÍT LAGO DI GARDA
17.50 Óčko hity
21.30 NakedWarm-up
22.00 NAKED ATTRACTION

FINLAND
22.30 UŽÍT LAGO DI GARDA

Sexy dámská jízda s Andreou
Kalousovou a tipy, jak si užít
krásnou letní dovolenou
u italského jezera

22.50 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 7,0 °C (1856) 30,4 °C (1781) Bio:

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

18/22 °C 18/22 °C 18/22 °C 19/23 °C

Sudoku

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



K NÁKUPU STŘÍBRA
Ideální čas

VYUŽIJTE DOČASNĚ NIŽŠÍ CENY STŘÍBRA

R

STŘÍBR
SKLADE

W

Stříbrná investiční m
inc
e

Maple Leaf 1 O
z

Inv

PRAHA | BRNO | OSTRAVA | LIBEREC | KARLOVY VARY | BRATISLAVA | KOŠICE

yyy
Zákaznická linka +420 232 003 050

Aktualní ceny online na www.zlataky.cz (ceny se mění každých 5 minut)

Kód produktu : 0010
67

RO
EM

Stříbrná investiční mmmm
inc
eW iener Philharmonnnniiiike

r 1
Oz

e

SSSSttttřřřřííííbbbbrrrrná investičn
í m
incccc

e

Pandddda 30g 202
2222

vestiční
stříbrný

slitek

Argor H
eraeus

Švýcars
ko 500g

Kód pro
duktu: 0

06082

Investiční
střííííbbbbrný s

litek

James BBBBo
nd 007

Diamond
s Are Foreeee

ver 31,1g

Kód prod
uktu:::: 006

603

Investiční stříbrný slitekThe Royal MintBritanniiiiiia 311g
Kódddddd pppppprrrrrrooooooddddddukkkkkktu: 006666400

www.zllllaaaattttakkkkyy.cz
Budoucnost ve zlatě

Kód produktu: 000000
454444

Kód prodddduktu : 0
000064

16



www.metro.cz SERVIS středa 31. srpna 2022 24

Jaroslav Paulík
První

Super Rifle
v roce 1980!

VZDECH

Řešení sudoku

ŠKOLNÍ JÍDELNY
V roce 2018 mi poslala jedna kuchařka pracující 34 let ve škol-
ní jídelně dost deprimující fotografie. Na jedné bylo připrave-
no přes sto porcí lososa a na druhé asi sedmdesát procent to-
hoto jídla v odpadní kádi mezi zbytky po školním obědě.
Netknuté, nebo jen zčásti. Kuchařka mi ještě napsala: „Vařím
denně asi 140 porcí. Jídlo se snažím připravovat z kvalitních
surovin, maso beru od místního řezníka, ryby, pokud mi to
finance dovolí, hlavně chlazené, lososa, afrického sumečka,
chemická dochucovadla nepoužívám. I tak jsem každý den
svědkem neskutečného plýtvání jídlem. Bohužel s tím vůbec
nic nemohu dělat. Žádné páky na to, aby oběd děti snědly, ne-
jsou, je to mrhání nejen státními penězi, ale i penězi rodičů.“
Tento týden začíná škola. Všichni tušíme, že nárůst cen nemi-

ne ani školní stravování.
Hovoří se o deseti- až dva-
cetiprocentním navýšení.
Naposledy úhradovou vy-
hlášku o školním stravo-
vání měnilo ministerstvo
loni v září. Obědy pro
žáky druhého stupně zá-
kladní školy od té doby

stály nanejvýš 41 korun, ve školce maximálně 30 korun. Teď
to bude víc.
Jídelny si stěžují, že chtějí vařit zdravě, ale finanční limity jim
to neumožňují, rodiče nelibě nesou zvyšování cen, no a dě-
tem občas nechutná.
Všichni mají pravdu. Ne každý má rád rajskou, škubánky
nebo kapra. Ne každý kuchař taková jídla dokáže chutně
připravit. A ne každý dokáže vymyslet, jak méně plýtvat
potravinami. Je to těžké, ale jde to.
Zvyšování cen jídla nezastaví nikdo na světě, ale nás by to
mohlo alespoň trochu vést k větší šetrnosti a odpovědnosti
k planetě.

Jaroslava Pitařová
Před třemi lety

jsem dostala novou
kuchyň.

Vladimír Cekota
V USA jsem se objal

s pravými
indiány.

Jaký nejlepší dárek jste dostali?

Anketa

Může za to
maturita?
V poslední době se roz-
mohl podivný nešvar
v otevírací době na poboč-
kách České pošty. V někte-
rých menších, ne však ma-
lých, pobočkách se oteví-
rá každý den jinak, napří-
klad v Řevnicích (město
na trati Praha-Smíchov –
Beroun) jsem chtěl za-
koupit známky a odeslat
dopis plus pohlednici
v pondělí dopoledne.
K mému údivu tato poboč-
ka otevírá až v 10 hodin,
patrně aby se všichni dorů-
žova vyspali. Je zajímavé,
že požadavek na obsluhu-
jícího pracovníka na pře-
pážce pošty je dosažené
středoškolské vzdělání,
přitom pokladní v super-
marketu, ale i u benzino-
vé pumpy nemusí mít žád-
né vyšší vzdělání. I proto
je možná nedostatek pra-
covníků na přepážkách
pošty. Pak přijde zákazník
k poště a ona má zavřeno
a nesmyslnou pracovní
dobu.

MARTIN KUBÍK, PRAHA 4

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Přivítejme nováčka v metráckém instarámečku. Jmenuje se
@otakarkalenda a svůj premiérový příspěvek nazval Karlsplatz.
#karlovonamesti #karlsplatz #praha #praga #prag #prague
#instaprague #praguestagram #pragamaterurbium #prahagram
#pragueworld #visitprague #ubahn #underground

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

PAVEL
MAURER
MILOVNÍK JÍDLA

Citát

Všichni mají pravdu.
Ne každý má rád
rajskou, škubánky
nebo kapra.



www.metro.cz SPORT středa 31. srpna 2022 25

Krátce

Vyzkouší Itala
Novým trenérem sloven-
ské fotbalové reprezenta-
ce se stal Ital Francesco
Calzona, který nahradil
odvolaného Štefana Tar-
koviče a podepsal smlou-
vu do konce roku 2023.

Půjdou na Finky
České hokejistky vyhrá-
ly i čtvrtý duel na MS,
když porazily Švédky 3:0
a bez ztráty bodu ovládly
skupinu. Ve čtvrtfinále
se utkají s Finskem.

České postupy
Z prvního kola US Open
postoupilo pět českých
tenistek. Marie Bouzko-
vá porazila v českém der-
by Lindu Noskovou a na-
razí na další krajanku Ka-
rolínu Plíškovou. Uspěly
i Linda Fruhvirtová, Pet-
ra Kvitová a Barbora Krej-
číková. Na turnaji loučí
Tereza Martincová, Karo-
lína Muchová, Sára Bej-
lek, Jiří Lehečka, Tomáš
Macháč i Jiří Veselý. ČTK

Patnáctiletá Vikto-
rie Jílková chce dál
kombinovat indivi-
duální sport s tím
kolektivním.

Dostat se na letní i zimní
olympijské hry. To je cíl talen-
tované mladé sportovkyně,
která v tom tak trochu připo-
míná Ester Ledeckou.
Jílková se úspěšně věnuje

několika bojovým sportům,
je třeba čerstvoumistryní svě-
ta v thajském boxu, boduje
také v boxu a kickboxu.
Vedle toho se jí daří v hokeji.
„Zatím neřeším, kdy by se to
mohlo s olympiádou podařit,
ale blíže je zimní v roce 2026,
tam bych se možná mohla
dostat. Pak je letní v roce
2028. Uvidíme, snad se to po-
vede,“ říká ke svým plánům
Jílková.

Další akce ji čeká na přelo-
mu září a října, kdy se před-
staví na evropském šampio-
nátu juniorů v klasickém
boxu. „Připravuji se na to stej-
ně jako na další akce. Jedu si
pro medaili, chci obhájit zla-
to,“ prohlašuje sportovkyně,
která ovládla loni mistrovství
Evropy školnímládeže v Sara-
jevu. V kombinaci sportů
chce pokračovat i nadále.
„Jak dlouho? Na to se mě

ptá každý. Nevím. Budu se ale
snažit dělat to tak, dokud to
půjde,“ uvádí Jílková. Podle
ní se jednotlivé sporty dopl-
ňují. „Koordinace pohybu, fy-
zička,“ podotýká. Základem
bojových sportů je pro ni box.
Vedle sportu se ale Jílková

musí věnovat i škole, zítra na-
stupuje na sportovní gymná-
zium v Plzni. Pravděpodobně
ale brzy přejde na individuál-
ní plán. Po boxerskémME při-
jde na řadu hokej. Nyní hraje
za reprezentační šestnáctku
a chce se posunout výš. ČTK

Sparta podruhé remizovala
Fotbalisté Sparty nevyužili v 6. kole Fortuna ligy přesilov-
ku a podruhé po sobě ztratila, když v Jablonci remizovala
1:1. Hosty dostal do vedení Kryštof Daněk, ale ještě do
přestávky srovnal Miloš Kratochvíl. České Budějovice zví-
tězily na hřišti Bohemians 1905 2:1. Dynamo poslal do ve-
dení Michal Škoda, po změně stran srovnal David Puškáč.
Výhru hostů zařídil při debutu v české lize Branislav Slu-
ka. Zlín porazil Pardubice také 2:1. Domácí vedli po vlast-
ní brance Michala Hlavatého, po pauze srovnal Vojtěch
Sychra, ale tři body Zlínu zajistil Robert Hrubý. ČTK

Thajský
box i hokej



Osmidílný seriál o tom, jak je
možné zachránit krachující
pivovar za pomoci dvou bratrů
a ztroskotaného sládka.

dnes 2015

Vrchní sestra v nemocnici, která se na začátku příběhu
obětuje pro rodinu, aby ji později sama rozbila. Zatímco
se její manžel Štěpán „hledá“ po vyhazovu z banky, ona
sama na sebe bere zodpovědnost za uživení rodiny.
Nic jiného jí ostatně ani nezbývá. Možná i proto Štěpán
ztrácí v očích Veroniky jiskru. Manželka tak hledá útočiště
v nekonečných nočních směnách na oddělení. Štěpánovým
podnikatelským vizím příliš nevěří a už vůbec nevěří na
úspěch s vařením piva. Štěpán před ní proto své nápady
zpočátku pečlivě tají.

Vrchní sestra v nemocnici, která se na začátku příběhu 
obětuje pro rodinu, aby ji později sama rozbila. Zatímco 

Štěpán dostane v bance, kde pracuje, padáka, se kterým
absolutně nepočítal. Potýká se s neplánovanou rodičovskou
dovolenou, na kterou nastoupil a ve které se mu velmi zalíbilo,
zatímco manželka Veronika tráví stále víc času v zaměstnání,
aby vydělávala peníze. Po smrti otce Štěpánovi na hlavu navíc
padá rozpadající se rodinný pivovar, kterého by se každý
rychle zbavil. Jenže Štěpán je snílek, a protože stejně nemá
nic jiného na práci, kouzlu piva pomalu, ale jistě propadá.
V zemi, kde pivo pije každý po hektolitrech, se mu to zdá
jako byznys budoucnosti. I přes manželčinu nevraživost vůči
jeho podnikatelskému záměru se rozhodně pivovar zachránit
a se sládkem (Bolkem Polívkou) – abstinujícím alkoholikem –
se Štěpán pouští do nové životní etapy.

Štěpánův bratr, který se rozhodne, že do podnikání půjde
a bude bráchovi krýt záda. Jakmile se v pivovaru objeví
Tereza (Barbora Černá), Bolkova dcera, začne se Michalovi
jeho práce líbit ještě víc. Jenže Štěpán chce po Michalovi
pouze pomocné práce, ten se s novou rolí odmítá smířit a to
vyvolává mezi bratry konflikty. Do toho začíná Michal chápat,
že Tereza si víc rozumí se Štěpánem.

Štěpán Berka
(Matouš Ruml)

Michal Berka
(Jakub Štáfek)

Veronika Berková
(Berenika Kohoutová)


